
  

Latvijas Republikas Valsts kontroles  
gada publiskais pārskats 2020 

Rīga 2021 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

2     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas Valsts kontroles gada publiskais pārskats 2020 

Pārskatā izmantotas fotogrāfijas no tīmekļa vietnes www.depositphotos.com, www.flaticon.com 

un no revidentu personīgā arhīva.  

http://www.depositphotos.com/
https://www.flaticon.com/


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

3     
 

Cienījamais lasītāj! 

 

 

 

 

Šis ir pirmais Valsts kontroles darbības pārskats, kas sagatavots manā vadībā, tomēr tas aptver laika 

periodu pirms manas stāšanās Valsts kontroliera amatā. Tāpēc vispirms vēlos izteikt pateicību  

Elitai Krūmiņai, manai priekšgājējai Valsts kontroliera amatā, no kuras pilnvaras esmu pārņēmis 

2021. gada janvārī. Tāpat saku paldies Valsts kontroles padomes locekļiem, revidentiem un atbalsta 

personālam, revidējamām vienībām un sadarbības partneriem par darbu iepriekšējā gadā. Tas ir bijis 

nozīmīgs valstij un sabiedrībai, īpaši ņemot vērā sarežģītos, ar Covid-19 pandēmiju saistītos 

apstākļus, kādos strādājām. 

Valsts kontroles darbs ir bijis intensīvs. Izdarīts ir patiesi daudz, gan veicot plaša mēroga Covid-19 

krīzes novēršanai paredzēto līdzekļu izlietojuma izvērtēšanas pārbaudes, gan strādājot pie 

nozīmīgām atbilstības un lietderības revīzijām, kā arī revīziju ietvaros sniedzot atbalstu institūcijām 

to darbības uzlabošanai, īpaši – pirmo reizi ministriju gada pārskatos atspoguļojot valdības 

ilgtermiņa saistības pret izdienas pensiju saņēmējiem. 

Jautājumos, kas skar visai sabiedrībai aktuālos Covid-19 krīzes izdevumus, Valsts kontrole bija viena 

no pirmajām revīzijas iestādēm pasaulē, kura spēja operatīvi pārorientēt savu darbu un diskusijās ar 

valdību izstrādāt savu pieeju Covid-19 tēriņu atbilstības pārbaudēm. Krīzei ieilgstot, tas deva 

vēlamos rezultātus. Savlaicīgi norādījām uz trūkumiem un sniedzām institūcijām ieteikumus, 

pateicoties kuriem bija iespējams uzlabot iepirkuma procedūras, mazināt birokrātiju, piemērot 

taisnīgākas piemaksas mediķiem un iekšlietu sistēmas darbiniekiem, cilvēkiem, kuri, riskējot ar savu 

veselību, strādā pandēmijas apkarošanas pirmajās rindās. Šis darbs turpinās arī 2021. gadā, un par 

rezultātiem kā parasti informēsim atbildīgās institūcijas un sabiedrību. 

Noslēdzām darbu pie nozīmīgām lietderības revīzijām, par kurām vairāk varat uzzināt šajā gada 

pārskatā. Esam pārliecināti, ka tieši lietderības revīzijas ir Valsts kontroles darbības virziens, kas 

sniedz vislielāko ieguldījumu valsts pārvaldes darba uzlabošanā. Tāpēc lietderības revīzijām paredzu 

nozīmīgu lomu Valsts kontroles nākamo gadu stratēģijā. 

Liels darbs ir paveikts ieteikumu ieviešanas uzraudzībā. 2020. gadā par ieviestiem atzinām  

359 ieteikumus, bet 21 bija tāds, kuru ieviešana vēl jāturpina. Tādējādi par ieviestiem atzīstami  

92,4 procenti no sniegtajiem ieteikumiem, kas ir nemainīgi augsts rādītājs jau vairākus gadus pēc 

kārtas. Paralēli tam vērtējam Valsts kontroles darbības finanšu ietekmi. Kopš šī novērtējuma 

uzsākšanas ik gadu katrs eiro, kas ieguldīts Valsts kontroles darbībā, ir nodrošinājis četru eiro atdevi, 

un 2020. gads nebija izņēmums. 

Par vienu no Valsts kontroles darbības prioritātēm esam izvirzījuši atbildības stiprināšanu valsts 

pārvaldē. Šai jomā turpinām ciešu sadarbību ar tiesībaizsardzības iestādēm, nosūtot 11 ziņojumus 

par iespējamiem valsts amatpersonu noziedzīgiem nodarījumiem. Kopš 2019. gada, kad tika 

paplašinātas Valsts kontroles pilnvaras, likumā noteiktos gadījumos dodot tiesības Valsts kontrolei 

vērsties ar zaudējumu piedziņu pret amatpersonām, kuras savā darbībā pārkāpušas likumu, tādējādi 

 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

4     
 

nodarot valstij zaudējumus, redzam šīs normas preventīvo efektu. Aktīvāk nekā iepriekšējos gados 

iestādes vērtē savu darbinieku administratīvo atbildību Valsts kontroles atklātajos pārkāpumos. 

Par spīti pandēmijas laika ierobežojumiem esam bijuši aktīvi starptautiskajā sadarbībā, sniedzot 

ieguldījumu dažādos starptautiskās sadarbības formātos, piemēram, kopā ar Lielbritānijas, 

Zviedrijas un Somijas kolēģiem vadot EUROSAI Covid-19 projekta grupas apakšgrupu par augstāko 

revīzijas iestāžu lomu un efektivitāti Covid-19 krīzes laikā. Iespēju robežās turpinām atbalstīt citu 

valstu revīzijas iestādes, sniedzot apmācības un piedaloties to darbības atbilstības starptautiskajiem 

revīzijas standartiem novērtēšanā. 

2021. gads būs īpašs Valsts kontroles darbībā. Noslēdzoties līdzšinējai darbības stratēģijai, 

raudzīsimies pēc jauniem ilgtermiņa mērķiem un izaicinājumiem, lai Valsts kontrole arī turpmāk 

spētu dinamiski attīstīties un sniegt arvien lielāku ieguldījumu valsts pārvaldei un sabiedrībai.  

Šai jaunajā periodā ikkatra darbinieka iesaiste un atbalsts būs tikpat nepieciešams kā līdz šim.  

Augstu to novērtēju. 

 

Ar cieņu  
valsts kontrolieris, 
Valsts kontroles padomes priekšsēdētājs 
Rolands Irklis 
Rīgā, 2021. gada maijā. 

  



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

5     
 

Saturs 

1. Valsts kontroles darbības rezultāti…………………..…………...... 6 
1.1. Valsts kontroles darbības ietvars…………………………………………………………………..……… 7 

1.2. Būtiskākie sasniegtie mērķi………………………………………………..…………..………….…………. 8 

1.3. Struktūra………………………………………………………………..….………………………..……….……… 9 

1.4. Personāls…………………………………………………………….….………………….……………………..…. 13 

1.5. Revīziju darba rezultāti……………………………………………..………….….…………….…....……….. 14 

 1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti…………………………………………….……………...…...………… 14 

 1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto revīziju rezultāti……………………………….... 23 

 1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā…………………………………….………………..….. 33 

 1.5.4. Revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana……………….…….………………….………………. 47 

 1.5.5. Revīzijās konstatēto tiesību normu pārkāpumu izskatīšana……………..…….……. 48 

1.6. Revīziju darba organizācija un atbalsta procesi………………………………………………………. 49 

1.7. Kvalitātes vadības un iekšējās kontroles sistēma………………………………………...………… 50 

    

2. Starptautiskā sadarbība………………….…………………………….. 51 
2.1. Starptautiskās aktivitātes…………………………………..…………………….………….………………... 52 

2.2. Starptautiskie projekti……………………………………..…………………………….…………………….. 54 

    

3. Valsts kontroles komunikācija………………………………………. 56 
3.1. Sabiedriskās attiecības……………………………………………………..…….…….………………………. 57 

3.2. Sadarbība ar iedzīvotājiem, Saeimu un citām organizācijām……………………………………. 58 

    

4. Finanšu resursi un prioritātes……………………………………….. 59 

4.1. Finanšu resursi…………………………...…………………………………………………………………..…… 60 

4.2. Prioritātes nākamajam gadam………………………………………………………………..……………... 61 

  



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

6     
 

 

1. Valsts kontroles darbības rezultāti 

1.1. Valsts kontroles darbības ietvars 

1.2. Būtiskākie sasniegtie mērķi 

1.3. Struktūra 

1.4. Personāls 

1.5. Revīziju darba rezultāti 

1.6. Revīziju darba organizācija un atbalsta 
procesi 

1.7. Kvalitātes vadības un iekšējās kontroles 
sistēma 

 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

7     
 

1.1. Valsts kontroles darbības ietvars 

Valsts kontrole – neatkarīga koleģiāla augstākā revīzijas (audita) iestāde Latvijas Republikā. 

Valsts kontroles uzdevums [..] raudzīties, ka rīcība ar valsts mantu būtu likumīga, lietderīga un 
pareizi izvesta, novēršot pēc iespējas nepareizības un nolaidības iekams viņu izvešanas dzīvē, jeb 
vajājot jau pielaistās [..]1. 

 

Latvijas Republikas Valsts kontroles darbības stratēģija 2018.–2021. gadam Lasi vairāk… 

Misija Mēs esam, lai veicinātu atbildīgu nodokļos samaksātās naudas izlietojumu, atklātu 

lēmumu pieņemšanu un valsts pārvaldes darba kvalitāti. 

Vīzija Mēs ar savu darbu esam veicinājuši sabiedrības uzticību valsts pārvaldei. 

Vērtības Atbildība. Atklātība. Attīstība. 

Tiesiskais regulējums un kompetence  

LR Satversmes 87. un 88. pants Lasi vairāk… 
[..] Valsts kontroles iekārtu un kompetences nosaka sevišķs likums [..].  

Valsts kontroles likums Lasi vairāk…  
[..] Valsts kontrole veic revīzijas saskaņā ar starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas standartiem, kuri atbilst augstāko 
revīzijas iestāžu starptautiskā kongresa atzītām un apstiprinātām prasībām attiecībā uz augstāko revīzijas iestāžu darbu 
un kuru atzīšanu Latvijā nosaka valsts kontrolieris, kā arī likumā noteiktajā kārtībā rīkojas attiecībā uz revīzijā 
konstatētajiem tiesību normu pārkāpumiem [..].  

Revīzijas pakalpojumu likums Lasi vairāk…  
[..] Latvijā atzītie starptautiskie publiskā sektora revīzijas standarti – valsts kontroliera noteiktie starptautiskie standarti 
augstākajām revīzijas iestādēm [..].  

Likums par budžetu un finanšu vadību Lasi vairāk…  
[..] Ministrijas un citas centrālās valsts iestādes gada pārskatam pievieno Valsts kontroles atzinumu par gada pārskata 
sastādīšanas pareizību. Pašvaldības gada pārskatam pievieno zvērināta revidenta ziņojumu [..].  

Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likums Lasi vairāk…  
[..] Valsts kontroles darbiniekiem mēnešalgas apmēru nosaka, ņemot vērā amata vērtību (atbildības līmeni un sarežģītību), 
kā arī konkrētā darbinieka individuālās kvalifikācijas un prasmju novērtējumu [..].  

INTOSAI (Starptautiskās Augstāko revīzijas iestāžu organizācijas) standarti Lasi vairāk…  
[..] Valsts kontrole revīzijas veic atbilstoši starptautiskajiem revīzijas standartiem un augstāko revīzijas iestāžu 
starptautiskajiem dokumentiem: INTOSAI standarti (ISSAI) [..]. 

ANO rezolūcijas Lasi vairāk…  
[..] Augstākās revīzijas iestādes var veikt savus uzdevumus objektīvi un efektīvi tikai tad, ja tās ir neatkarīgas no 
revidējamās vienības un ir aizsargātas pret ārēju ietekmi [..].  

Valsts kontroles nolikums un citi Valsts kontroles iekšējie tiesību akti  
(darba procesu apraksti, noteikumi, kārtības, instrukcijas, metodoloģija, rokasgrāmatas, rīkojumi u.c.). 

 

1 Motīvi un paskaidrojumi iesniegtam likuma projektam par Latvijas Valsts kontroli. 1923. gads. 

https://www.lrvk.gov.lv/uploads/files/Dokumenti/strateegija-2018-2021_ar-groziijumiem-19.08.2019.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/satversme
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/valsts-kontroles-likums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/revizijas-pakalpojumu-likums
https://likumi.lv/doc.php?id=58057
https://likumi.lv/doc.php?id=202273
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/reviziju-standarti
https://undocs.org/A/C.2/69/L.25/Rev.1


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

8     
 

1.2. Būtiskākie sasniegtie mērķi 

   
Stiprināta atbilstības un 
lietderības pārbaužu 
kapacitāte. 

Visu veidu revīzijās2 66,4 % 
no revīziju darbam 
izlietotajiem resursiem 
novirzīti atbilstības un 
lietderības pārbaudēm.  

Lasi vairāk… Lasi vairāk… 

Nekavējoša rīcība revīziju 
darba  pārorientēšanai  
Covid-19 krīzes laikā. 

Sagatavoti 25 starpziņojumi, 
divas situācijas izpētes un 
kopsavilkums par Covid-19 
izplatības ierobežošanai un 
ārkārtējās situācijas radīto 
seku mazināšanai piešķirto 
līdzekļu izlietojumu. 

Lasi vairāk… 

Pabeigta līdz šim vērienīgākā 
revīzija. 

Pirmo reizi Latvijas 
Republikas Prokuratūrā 
veikta lietderības revīzija, 
vērtējot – kā tiek organizēts 
Prokuratūras darbs, kā tiek 
īstenota iestādes vadības 
funkcija un kā tiek mazināti 
neefektīva darba riski3. 

Lasi vairāk… 
 

   
Finanšu revīzijās palielināts 
veicamo atbilstības 
pārbaužu tvērums. 

48 atzinumi par atbilstības 
jautājumiem un par 
horizontālo atbilstības 
jautājumu. 

Lasi vairāk… Lasi vairāk… 

Veicināta sadarbība ar 
revidējamām vienībām 
ieteikumu ieviešanai pēc 
būtības. 

Revidējamās vienības 
veikušas darbības 92,4 % 
ieteikumu ieviešanai. 

Lasi vairāk… 

Ieviešot sniegtos ieteikumus, 
panākta finanšu atdeve. 

Atdeves rādītājs 1:4 

Lasi vairāk… 

   
Paplašināta iespēja revīzijās 
neiekļautajām pašvaldībām 
proaktīvi izvērtēt savu 
darbību. 

Sagatavotas septiņas 
pašnovērtējuma anketas 
pašvaldībām un 
iedzīvotājiem. 

Lasi vairāk…  

Uzturēta sadarbība ar 
tiesībaizsardzības iestādēm. 

Nosūtīti 11 ziņojumi 
tiesībaizsardzības iestādēm. 

Lasi vairāk… 

 

Pieņemti jauni izaicinājumi 
starptautiskajā arēnā. 

Vadošā loma EUROSAI  
Covid-19 projekta grupā. 

Lasi vairāk… 

 

2 Lietderības, atbilstības, apvienoto (atbilstības/lietderības) un finanšu revīziju ietvaros. 
3 Īpašu uzmanību Valsts kontrole pievērsa Prokuratūras institucionālā modeļa piemērotībai un atbilstībai starptautiski atzītai labajai praksei, 
vērtējot, vai tiesiskais regulējums un prokuratūras institucionālais modelis nodrošina priekšnoteikumus sekmīgai noziegumu izmeklēšanai un 
valsts apsūdzības uzturēšanai, kā arī neuzliek ārējus šķēršļus efektīvai Prokuratūras darba organizācijai. 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

9     
 

1.3. Struktūra (1) 

 
1. attēls. Valsts kontroles struktūra no 2020. gada 15. oktobra 

Valsts kontroles struktūrā no 2020. gada 15. oktobra veiktas izmaiņas efektīvākai atsevišķu atbalsta 
funkciju nodrošināšanai. Valsts kontroliera tiešā pakļautībā izveidota Stratēģijas un attīstības daļa, 
kas apvieno iepriekš atsevišķi pildītās funkcijas – Valsts kontroles stratēģiskā plānošana un analīze, 
tautsaimniecības un publiskā sektora attīstības analīze, starptautiskā sadarbība un projektu vadība. 

Revīzijas departamenti  

Finanšu, atbilstības, lietderības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju veikšana saskaņā ar 
Valsts kontroles padomes apstiprinātu revīziju gada plānu, revīziju ziņojumu un atzinumu 
sagatavošana, pamatojoties uz revīzijās pārbaudītiem dokumentiem un iegūtiem pierādījumiem, 
ieteikumu revidējamām iestādēm sniegšana atklāto trūkumu novēršanai. 

Atbalsta struktūrvienības 

Stratēģiskā plānošana un analīze; tautsaimniecības un publiskā sektora attīstības analīze, projektu, 
procesu un kvalitātes vadība; personāla vadība; juridiskais nodrošinājums; komunikācija; 
starptautiskā sadarbība; finanšu vadība; informācijas tehnoloģijas; saimnieciskais nodrošinājums; 
lietvedība un sekretariāts. 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

10     
 

1.3. Struktūra (2) 

 

Pirmais revīzijas departaments 

 

Inese Kalvāne 
Kopš 2016. gada 8. septembra  
Valsts kontroles padomes locekle, 
Pirmā revīzijas departamenta direktore 

 

 

Pirmais sektors 

sektora vadītāja 
Sandra Zunde 

Otrais sektors 

sektora vadītāja 
Larisa Reine 

Ārlietu ministrija  
budžets – 61,95 milj. euro;  
padotībā – viena iestāde 

Izglītības un zinātnes ministrija  
budžets – 802,40 milj. euro;  

padotībā – 54 iestādes;  

pārraudzībā – sešas kapitālsabiedrības 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome  
budžets – 33,28 milj. euro;   

pārraudzībā – divas kapitālsabiedrības 

Ekonomikas ministrija  
budžets – 307,34 milj. euro;  
padotībā – sešas iestādes;  

pārraudzībā – septiņas kapitālsabiedrības 

Satiksmes ministrija 
budžets – 558,85 milj. euro; 
 padotībā – četras iestādes; 

pārraudzībā – 13 kapitālsabiedrības 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija 
budžets – 5,23 milj. euro 

 

 

Otrais revīzijas departaments 

 

Ilze Grīnhofa 
Kopš 2013. gada 20. maija līdz 2021. gada 19. maijam 
Valsts kontroles padomes locekle, 
Otrā revīzijas departamenta direktore 

 

   

Pirmais sektors 

sektora vadītāja 
Iveta Ozoliņa 

Otrais sektors 

sektora vadītāja 
Kaiva Skalbiņa 

Trešais sektors 

sektora vadītāja 
Aelita Jaunroze 

Aizsardzības ministrija 
budžets – 693,37 milj. euro; 

padotībā – piecas iestādes un  
Nacionālie bruņotie spēki 

Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs  

budžets – 10,99 milj. euro 

Iekšlietu ministrija 
budžets – 400,85 milj. euro; 
padotībā – deviņas iestādes;  

pārraudzībā – 
viena kapitālsabiedrība 

Latvijas Republikas Prokuratūra 
budžets – 34,65 milj. euro 

Tieslietu ministrija 
budžets – 258,29 milj. euro; 

padotībā – 12 iestādes; 
pārraudzībā – 

divas kapitālsabiedrības 

Latvijas Republikas Augstākā tiesa 
budžets – 5,86 milj. euro 

Latvijas Republikas  
Satversmes tiesa 

budžets – 2,54 milj. euro 

 

 

Piezīme: finanšu informācija no: “Operatīvais pārskats. Ministrijas pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2020. gada 12 mēnešos 

(izdevumi – kopā)”. Lasi vairāk… 

 

 

https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

11     
 

1.3. Struktūra (3) 

 

Trešais revīzijas departaments 

 

Inga Vārava 
Kopš 2013. gada 21. februāra līdz 2021. gada 19. februārim 
Valsts kontroles padomes locekle, 
Trešā revīzijas departamenta direktore 

 

  

Pirmais sektors 

sektora vadītāja 
Ieva Pīpiķe 

Otrais sektors 

sektora vadītāja 
p.i. Sandra Batalova 

Trešais sektors 

sektora vadītāja  
Linda Freidenfelde-Purgaile 

Labklājības ministrija  
pamatbudžets – 748,72  milj. euro;  

speciālais budžets – 3,17 mljrd. euro;  
padotībā – 11 iestādes; 

pārraudzībā –  
viena kapitālsabiedrība 

Veselības ministrija 
budžets – 1,29 mljrd. euro; 

padotībā – 10 iestādes; 
pārraudzībā – 

13 kapitālsabiedrības 

Revīzijas par atsevišķu darījumu 
atbilstību normatīvo aktu 

prasībām 
(revīzijas ātrai reaģēšanai uz 
aktuāliem notikumiem valstī) 

 

 

Ceturtais revīzijas departaments 

 

Inga Vilka 
Kopš 2019. gada 26. marta  
Valsts kontroles padomes locekle, 
Ceturtā revīzijas departamenta direktore 

 

   

Pirmais sektors 

sektora vadītājs 
Uldis Kalniņš 

Otrais sektors 

sektora vadītāja 
Aija Feldmane 

Trešais sektors 

sektora vadītāja 
Nataļja Mihailova 

Zemkopības ministrija 
budžets – 733,07 milj. euro; 
padotībā – deviņas iestādes; 

pārraudzībā –  
piecas kapitālsabiedrības 

Tiesībsargs 
budžets – 1,59 milj. euro 

Centrālā zemes komisija  
budžets – 107,10 tūkst. euro 

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija 

budžets – 100,17 milj. euro; 
padotībā – septiņas iestādes; 

pārraudzībā –  
trīs kapitālsabiedrības un  
pieci plānošanas reģioni 

Ministru kabinets  
budžets – 12,42 milj. euro; 

Valsts kanceleja un  
Valsts administrācijas skola 

Pārresoru koordinācijas centrs 
budžets – 1,14 milj. euro 

 

Finanšu ministrija  
budžets – 1,22 mljrd. euro;  
padotībā – piecas iestādes;  

Fiskālās disciplīnas padome;  
pārraudzībā – 

 piecas kapitālsabiedrības 

Kultūras ministrija 
budžets – 200,36 milj. euro; 

padotībā – 28 iestādes;  
Valsts kultūrkapitāla fonds;  

pārraudzībā – 
 15 kapitālsabiedrības 

Valsts prezidenta kanceleja 
 budžets – 4,85 milj. euro 

 

 

 

  

Piezīme: finanšu informācija no: 
“Operatīvais pārskats. Ministrijas pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2020. gada 12 mēnešos (izdevumi – kopā)”.  Lasi vairāk… 
“Operatīvais pārskats. Speciālā budžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2020. gada 12 mēnešos (izdevumi – kopā)”. Lasi vairāk… 

https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati
https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

12     
 

1.3. Struktūra (4) 

 

Piektais revīzijas departaments 

 

Edgars Korčagins 
Kopš 2015. gada 21. decembra  
Valsts kontroles padomes loceklis, 
Piektā revīzijas departamenta direktors 

 

   

Pirmais sektors 

sektora vadītājs 
Jānis Lielkalns 

Otrais sektors 

sektora vadītāja 
Elita Andruce 

Trešais sektors 

sektora vadītājs 
Oskars Erdmanis 

Latvijas Republikas gada pārskats par 
valsts budžeta izpildi un par pašvaldību 

budžetiem  
(pašvaldību pārskati)  

2,85 mljrd. euro;  
pašvaldību aktīvi – 

9,78 mljrd. euro 

Pašvaldības, to iestādes, aģentūras 
un kapitālsabiedrības, atvasinātas 

publisko tiesību juridiskās 
personas 

119 pašvaldības; 
vairāk nekā 2640 iestādes;  

59 aģentūras; 
vairāk nekā  

43 kapitālsabiedrības 

Sabiedrības integrācijas fonds  
budžets – 15,26 milj. euro 

 Pašvaldības, to iestādes, 
aģentūras un kapitālsabiedrības, 

atvasinātas publisko tiesību 
juridiskās personas 

119 pašvaldības; 
vairāk nekā 2640 iestādes;  

59 aģentūras; 
vairāk nekā  

43 kapitālsabiedrības 

 

Revīzijas un metodoloģijas departaments4 

 
Kristīne Jaunzeme 
Kopš 2020. gada 18. maija 
Valsts kontroles padomes locekle, 
Revīzijas un metodoloģijas departamenta direktore5 

 

   

Pirmais sektors 

sektora vadītāja 
Ilze Bādere 

Otrais sektors 

sektora vadītāja 
Ingrīda Kalniņa- Junga 

Latvijas Republikas gada pārskats par valsts budžeta 
izpildi un pašvaldību budžetiem  

valsts konsolidētā budžeta ieņēmumi un izdevumi  
(faktiskā izpilde) –  

9,59 mljrd. euro 

Centrālā vēlēšanu komisija  
budžets – 2,17 milj. euro 

Revīziju metodoloģija, darbinieku pieredzes apmaiņas 
nodrošināšana un partnerorganizāciju izglītošana  

Slēgtu revīziju kvalitātes kontrole 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revīzijas IKT un       
 e-pārvaldes ieviešanas jomā 

IS audits finanšu revīzijās un IKT lietderības izvērtējums  

IS audita metodoloģija;  

liela apjoma datu analīze; 

darbinieku atbalsts revīzijas atbalsta rīku izmantošanā 

Piezīme: finanšu informācija no: 
“Operatīvais pārskats. Ministrijas pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu izpilde 2020 gada 12 mēnešos (izdevumi – kopā)”.  Lasi vairāk… 
“Pārskatu publicēšana – pašvaldības” (skatīti 08.03.2020.). Lasi vairāk…  
“Konsolidētais valsts budžeta izpildes pārskats”.  Lasi vairāk… 
4 Līdz 2020. gada 14. oktobrim Revīzijas un metodoloģijas departamentā ietilpa trīs sektori. 
5 Līdz 2020. gada 14. aprīlim departamenta direktore Zita Zariņa. 

 

 

https://www.kase.gov.lv/parskati/kopbudzeta-izpildes-parskati/ceturksna-parskati
https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub
https://www.kase.gov.lv/sites/default/files/public/PD/Saimniecisk%C4%81%20gada%20p%C4%81rskats/2019/2.s%C4%93jums/2_04_FMInfp3.1_140720.pdf


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

13     
 

1.4. Personāls 
 
Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontrole ir augsta līmeņa darbinieku pirmās izvēles darbavieta 
(Employer of Choice) ar iesaistītu komandu, kura ir orientēta uz rezultātu, nevis procesu. 

Pārskata perioda beigās Valsts kontrolē bija 180 štata vietas – 137 revīzijas personālam un  
43 atbalsta personālam. Valsts kontrolē bija nodarbināti 172 darbinieki un amatpersonas, no tiem 
129 – revīzijas personāls un 43 – atbalsta personāls.  

Darbinieku un 
amatpersonu sadalījums 

pa vecuma grupām, % 

 

Darbinieku un 
amatpersonu sadalījums 
pa dzimuma grupām, % 

 
Darba attiecības ar  

Valsts kontroli 

   

95 % darbinieku (tajā skaitā amatpersonām) ir augstākā izglītība (1. vai 2. līmeņa augstākā 
profesionālā izglītība, bakalaura, maģistra vai doktora grāds). 

Vidējais Valsts kontrolē nostrādāto gadu skaits ir astoņi gadi. 

Profesionālās ētikas un godprātības pašnovērtējums 

Veikts profesionālās ētikas un godprātības pašnovērtējums, izmantojot IntoSAINT6 metodoloģiju, ko 
izstrādājusi Nīderlandes Augstākā revīzijas iestāde INTOSAI biedriem. 

Jauno profesionāļu piesaiste 

Dalība Banku augstskolas rīkotajā pasākumā Karjeras diena. Valsts kontrole prezentēta vairāk nekā  
100 dalībnieku auditorijai. Lasi vairāk… 

Valsts kontroles rīkotā Ēnu diena. 15 jaunieši iepazīstināti ar sektora vadītāja, valsts revidenta, valsts 
revidenta jurista, grāmatveža un tulka profesijas ikdienu. Sagatavota podkāsta intervija ar Ēnu 
dienas dalībniekiem. Klausies šeit… 

Dalība zinātniskajā konferencē. Latvijas Universitātes konferences sekcijā “Grāmatvedības, finanšu 
un audita jaunie risinājumi zinātnē un praksē” sniegta prezentācija “Saimnieciskā gada pārskata 
revīzijas aspekti”. Lasi vairāk… 

Organizētas trīs prakses vietas.  

Revidentu sertifikācija 

Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontrole ir valstī atzīts publiskā sektora revīziju kompetences centrs.  

Sadarbībā ar SIA “Stockholm School of Economics in Riga” izstrādātas un Izglītības kvalitātes valsts 
dienests ir licencējis divas profesionālās pilnveides izglītības programmas publiskā sektora 
revidentiem/auditoriem – “Finanšu revīzija publiskajā sektorā” (licence Nr. P-16532) un 
“Lietderības revīzija publiskajā sektorā” (licence Nr. P-16732). Lasi vairāk… 

Līdz 2020. gada 31. decembrim 37 darbiniekiem izsniegti sertifikāti finanšu revīziju veikšanai un  
19 – lietderības revīziju veikšanai. Lasi vairāk… 

Sadarbība ar Latvijas Zvērinātu revidentu asociāciju zvērinātu revidentu sertifikācijas jautājumā. 

Mainības 

koeficients, 

% 

 

6 Papildu informācija: https://www.intosaicbc.org/intosaint/. 

https://www.ba.lv/augstskola/zina/karjeras-diena-2020/
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/viena-diena-valsts-kontrole-enudiena
https://www.bvef.lu.lv/petnieciba/konferences/lu-konferences/lu-78-starptautiska-zinatniska-konference/gramatvedibas-finansu-un-audita-jaunie-risinajumi-zinatne-un-prakse/
https://lrvk.gov.lv/lv/karjera/revidentu-profesionalitates-novertesana/revidentu-sertifikacija
https://lrvk.gov.lv/lv/karjera/revidentu-profesionalitates-novertesana/sertificetas-personas


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

14     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (1) 
 

1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti (1) 

Finanšu revīzijas  

Vai finanšu pārskati ir sagatavoti atbilstoši normatīvajiem aktiem un sniedz patiesu informāciju par 
iestāžu finansiālo stāvokli un darbības rezultātiem?  

Ikgadēji Valsts kontroles atzinumi par ministriju un citu centrālo valsts iestāžu gada pārskatu 
sagatavošanas pareizību un atzinums par Latvijas Republikas saimnieciskā gada pārskatu par valsts 
budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem.  

Saimnieciskā gada pārskatā (SGP) tiek apvienoti ministriju, centrālo valsts iestāžu, pašvaldību gada 
pārskati un valsts budžeta finanšu uzskaites pārskati, un tas atspoguļo valsts darbības rezultātus un 
finanšu situāciju.  

Atbilstības jautājumi finanšu revīzijās – pasākumu, aktivitāšu, darījumu vai rīcības atbilstības tiesību 
aktiem, plānošanas dokumentiem, valstiski (vai starptautiski) atzītai praksei un nozares standartiem 
vērtēšana. 

27 
finanšu 
revīzijas 

    
26 26 17 43 

ziņojumi par resoru 
finanšu pārskatiem 

+ viens starpziņojums7 

atzinumi par resoru 
finanšu pārskatiem 

revīzijās skatīti 
atbilstības jautājumi 
(t.sk. horizontālais) 

atzinumi resoriem par 
atbilstības jautājumiem 

(t.sk. horizontālo) 

    

viens viens SGP pieci 
ziņojums par SGP 

+ viens starpziņojums8 
+ viena situācijas izpēte9 

atzinums par SGP revīzijā skatīti 
atbilstības jautājumi 
(t.sk. horizontālais) 

atzinumi par atbilstības 
jautājumiem (t.sk. 

horizontālo) SGP revīzijā 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

  

7 Finanšu revīzijas “Par Veselības ministrijas 2019. gada pārskata sagatavošanas pareizību” starpziņojums par lietderības revīzijas Nr.2.4.1-11/2015 
“Vai valsts pacientiem spēj nodrošināt efektīvu ambulatoro veselības aprūpi?” ziņojumā “Vai ambulatorā veselības aprūpes sistēma Latvijā ir 
pilnveidojama?” sniegto ieteikumu ieviešanas pārbaudi. 
8 Par Latvijas Republikas 2019. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem (Saulkrastu novada pašvaldības gada pārskats). 
9 IKT vide pašvaldībās, gatavojoties pašvaldību reformai. 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

15     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (2) 

  

1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti (2) 

Par 2019. gada pārskata sagatavošanas pareizību ministrijās un centrālajās 
valsts iestādēs 

 

   

 

26 24 divi  
atzinumi par resoru 
finanšu pārskatiem 

bez iebildēm ar iebildēm Skaties video… 

Atzinumi bez iebildēm 

Ārlietu ministrija, Centrālā zemes komisija, Centrālā vēlēšanu komisija, Labklājības ministrija, 
Ministru kabinets, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, Pārresoru koordinācijas 
centrs, Prokuratūra, Sabiedrības integrācijas fonds, Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, 
Tiesībsargs, Valsts prezidenta kanceleja – nav konstatēti trūkumi un neatbilstības, kas būtu 
atklājamas revīziju ziņojumos. 

Aizsardzības ministrija, Augstākā tiesa, Ekonomikas ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, 
Kultūras ministrija, Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs, Satiksmes ministrija, Satversmes 
tiesa, Tieslietu ministrija, Veselības ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, 
Zemkopības ministrija – revīziju ziņojumos atklāta informācija par dažādām neatbilstībām, 
trūkumiem, problēmām un situāciju neskaidrību (izdevumi atlīdzībai un Publisko iepirkumu likuma 
prasību ievērošana). 

Atzinumi ar iebildēm 

Iekšlietu ministrija 
Nav gūta pārliecība par ministrijas konsolidētā gada pārskata bilances posteņa “Uzkrājumi”  
11,5 milj. euro vērtībā pilnīgumu un novērtējumu attiecībā uz izdienas pensijām normatīvā 
regulējuma izmaiņu un to piemērošanas neskaidrību dēļ. Lasi vairāk… 

Finanšu ministrija 
Nav gūta pārliecība par ministrijas konsolidētajā pārskatā norādīto turējumā nodoto valsts īpašumu 
un ieguldījuma īpašumu vērtību par kopējo summu 287,9 milj. euro, jo nav veikta ilgtermiņa 
ieguldījumu pārklasifikācija, t.i., kuri no īpašumiem ir nepieciešami valsts funkciju nodrošināšanai 
un kuri tiek izmantoti peļņas gūšanai. Lasi vairāk… 

 

  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/preses-konference-par-2019-gada-parskatu-par-valsts-budzeta-izpildi-un-pasvaldibu-budzetiem
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-iekslietu-ministrijas-2019gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-finansu-ministrijas-2019gada-parskata-sagatavosanas-pareizibu


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

16     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (3) 

 

1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti (3)  

Par atbilstības jautājumiem un par horizontālo atbilstības jautājumu (1) 

     

 

43 26 deviņi četri četri 
atzinumi par atbilstības 

jautājumiem, tajā skaitā par 
horizontālo atbilstības 

jautājumu 

bez iebildēm ar iebildēm negatīvi atteikumi sniegt 
atzinumu 

Atbilstības jautājumi 
17 resoros vērtēti dažādi 33 šiem resoriem specifiski atbilstības jautājumi –  
vai piešķirtais finansējums 88,6 milj. euro apmērā ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, 
ievērojot attiecināmos tiesību aktus, sasniedzot plānotos rezultātus u.tml. 

Atzinumi bez iebildēm (1) 

Aizsardzības ministrija 
Nacionālo bruņoto spēku Izlūkošanas, gaisa telpas novērošanas un pretgaisa aizsardzības spēju 
attīstības īstenošana – 6,6 milj. euro. 

Nacionālo bruņoto spēku Netiešās uguns atbalsta spējas attīstības īstenošana – 28,3 milj. euro. 

Centrālā vēlēšanu komisija 
Eiropas Parlamenta vēlēšanām piešķirtā finansējuma izlietojums – 3,1 milj. euro. 

Ekonomikas ministrija 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrai ārējās ekonomikas politikas ieviešanai piešķirtā 
finansējuma izlietojums – 3,6 milj. euro. 

Patērētāju tiesību aizsardzības centram “Eiropas Padomes direktīvas pārņemšanai tūrisma jomā un 
normatīvo regulējumu nodrošināšanai attiecībā uz ekodizaina un energomarķējuma prasību 
ievērošanu” un “Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas risku 
ierobežošanai” papildus piešķirtā finansējuma izlietojums – 479,0 tūkst. euro. 

Finanšu ministrija 
Čeku loterijai piešķirtā finansējuma izlietojums – 340,0 tūkst. euro. 

Izglītības un zinātnes ministrija 
Valmieras J. Daliņa stadiona rekonstrukcijas un vieglatlētikas manēžas būvniecības projekta 
īstenošana – 2,1 milj. euro.   

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Jēkabpils multifunkcionālās sporta halles būvniecības projekta 
īstenošana – 500,0 tūkst. euro. 

Kultūras ministrija 
Radošo personu atbalsta pasākumu programmas īstenošanai piešķirtā finansējuma izlietojums – 
500,0 tūkst. euro. 

Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome 
Latvijas Televīzijai papildus piešķirtā finansējuma izlietojums – 254,2 tūkst. euro. 

Latvijas Radio papildus piešķirtā finansējuma izlietojums – 100,0 tūkst. euro. 

Prokuratūra 
Projektam “Prokuratūras informācijas sistēmas attīstība” piešķirtā finansējuma izlietojums –  
92,6 tūkst. euro. 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

17     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (4) 

 

1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti (4) 

Par atbilstības jautājumiem un par horizontālo atbilstības jautājumu (2) 

Atzinumi bez iebildēm (2) 

Tieslietu ministrija 
Projekta “Tiesu informatīvās sistēmas attīstība” īstenošana – 464,5 tūkst. euro. 

Projekta “Probācijas klientu uzskaites sistēmas pilnveidošana” īstenošana – 61,9 tūkst. euro. 

Projekta “Ieslodzījuma vietu pārvaldes informācijas sistēmas pilnveidošana” īstenošana – 21,3 tūkst. 
euro. 

Valsts prezidenta kanceleja 
Atlaišanas pabalstiem un kompensācijām par neizmantotajām atvaļinājuma dienām piešķirtā 
finansējuma izlietojums – 83,4 tūkst. euro. 

Veselības ministrija 
Veselības reformas pasākumu “Valsts patoloģijas centra izveide” un “Valsts patoloģijas centrā jaunu 
manipulāciju izveide” īstenošana – 2,6 milj. euro. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
Prioritārajam pasākumam “Administratīvi teritoriālās reformas īstenošana” piešķirtā finansējuma 
izlietojums – 500,0 tūkst. euro. 

Atzinumi ar iebildēm (1) 

Ārlietu ministrija 
LR diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības līgumdarbinieku skaita palielināšanai un esošo 
līgumdarbinieku sociālajām garantijām un materiālajai stimulēšanai papildus piešķirtā finansējuma 
izlietojums – 250,0 tūkst. euro: neatbilstības administratīvo vietējo tehnisko līgumdarbinieku skaita 
palielināšanai nepieciešamā finansējuma plānošanā, no paredzētā finansējuma izlietoti 134,8 tūkst. 
euro jeb 46 % slēgts kā neizmantotais valsts budžeta asignējums. 

Iekšlietu ministrija 
Ceļu satiksmes uzraudzības uzlabošanas pasākumi – 3,2 milj. euro: Valsts policija lielu daļu no 
iegādātajiem tehniskajiem līdzekļiem plānošanas dokumentos paredzēto mērķu sasniegšanai 
neizmanto un nav veikusi nepieciešamos pasākumus to ieviešanai ekspluatācijā. 

Izglītības un zinātnes ministrija 
Valsts budžeta finansējuma brīvpusdienu nodrošināšanai 1.–4. klases izglītojamajiem izlietojums –  
17,4 milj. euro: lai gan pašvaldībām piešķirtais finansējums izlietots atbilstoši mērķim, finansējums  
2,7 milj. euro apmērā nav izlietots finanšu gada ietvaros un ir palicis pašvaldību rīcībā, un nav 
atbilstoši normatīvajiem aktiem atmaksāts valsts budžetā. 

Labklājības ministrija 
Finansējuma sociālās rehabilitācijas pakalpojumam bērniem, kas cietuši no prettiesiskām darbībām, 
plānošana un izlietojums – 1,9 milj. euro: likumā “Par valsts budžetu 2019.gadam” nav pareizi 
noteikti plānotie rezultatīvie rādītāji attiecībā uz pakalpojuma saņēmēju skaitu, kā arī nav ņemts 
vērā, ka jau vairākus gadus pakalpojuma sniedzējam – nodibinājumam “Latvijas Bērnu fonds” 
veidojas avansa atlikums par iepriekšējos gados piešķirto, bet neizlietoto finansējumu. 

  



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

18     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (5) 

 

1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti (5) 

Par atbilstības jautājumiem un par horizontālo atbilstības jautājumu (3) 

Atzinumi ar iebildēm (2) 

Satiksmes ministrija 
Autoceļu lietošanas nodevas samaksas kontroles pilotprojekta īstenošanai piešķirtā finansējuma 
izlietojums – 1,2 milj. euro: VSIA “Latvijas Valsts ceļi” noslēgtie līgumi par pilotprojekta īstenošanu 
nesniedz skaidru priekšstatu par iepirkuma priekšmetu, sastāvu un veicamo darbu izmaksām. Pēc 
pilotprojekta rezultātiem nav iespējams novērtēt, vai izvēlētais tehniskais risinājums ir pietiekams 
un atbilstošs, lai pilotprojekta pieeju autoceļu lietošanas nodevas samaksas kontroles mehānisma 
pilnveidošanai izmantotu visā valsts teritorijā un nodrošinātu nodevas ieņēmumu plāna izpildi valsts 
budžetā kopumā. 

Braukšanas maksas atvieglojumu saņēmēju uzskaites valsts informācijas sistēmas izveidošana – 
108,8 tūkst. euro: savlaicīgi nepaveiktie darbi var nelabvēlīgi ietekmēt braukšanas maksas 
atvieglojumu saņēmēju elektroniskās identifikācijas risinājumu reģionālās nozīmes 
transportlīdzekļos ieviešanu plānotajā termiņā – līdz 2021. gada 1. janvārim. 

Veselības ministrija 
Veselības reformas pasākuma “Hronisko pacientu aprūpes reforma” īstenošanai piešķirtā 
finansējuma izlietojums – 5,4 milj. euro: neatbilstības pasākuma nodrošināšanai nepieciešamā 
finansējuma plānošanā, šim mērķim neizlietotais finansējums 19 % apmērā tika novirzīts citiem 
pasākumiem. 

Veselības reformas pasākuma “Psihoemocionālā atbalsta dienas centra “Spēka avots” izveide” 
īstenošanai piešķirtā finansējuma izlietojums – 77,0 tūkst.  euro: lai gan finansējums atbalsta dienas 
centra izveidošanai izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim, tas izveidots ar kavēšanos, kā rezultātā 
nevarēja sniegt pakalpojumus pacientiem sākotnēji plānotajā apmērā. 

Negatīvs atzinums 

Labklājības ministrija 
Finansējuma sociālās rehabilitācijas pakalpojuma nodrošināšanai no psihoaktīvām vielām 
atkarīgiem bērniem plānošana un izlietojums – 790,0 tūkst. euro: lai gan jau vairākus gadus netika 
apgūts pat pakalpojumam plānotais bāzes finansējums, pakalpojuma nodrošināšanai ir pieprasīts 
papildu finansējums, paredzētajam mērķim izlietoti tikai 325,5 tūkst. euro jeb 41 %, neizlietotais 
finansējums 464,5 tūkst. euro novirzīts citam mērķim – tehnisko palīglīdzekļu rindu mazināšanai. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
Salaspils kodolreaktora likvidācijas pasākumu īstenošana – 1,2 milj. euro: ministrija saņemtos valsts 
budžeta līdzekļus jaunajai politikas iniciatīvai un neatliekamajam pasākumam 63 % apmērā ir 
izlietojusi citiem, ar reaktora likvidēšanu nesaistītiem pasākumiem. 

Finansējuma plānošana kompensācijām zaudējumiem par saimnieciskās darbības ierobežojumiem 
un īpaši aizsargājamo nemedījamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem būtiskiem 
postījumiem – 658,6 tūkst. euro: lai arī vairākus gadus pēc kārtas Dabas aizsardzības pārvaldei gada 
beigās ir saistības pret kompensāciju saņēmējiem, plānojot 2019. gada budžetu, Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrija ierosināja par 65,1 tūkst. euro jeb 10 % samazināt sākotnēji 
plānoto finansējumu, to pārdalot citiem mērķiem, tai skaitā atlīdzībai. 

Pasākumam “Vides uzraudzības stiprināšana” piešķirtā finansējuma izlietojums – 120,0 tūkst. euro:  
finansējums nav izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim – vecāko inspektoru mēnešalgas 
palielināšanai, bet Valsts vides dienesta darbinieku motivēšanai. 

  



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

19     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (6) 

 

1.5.1. Finanšu revīziju rezultāti (6) 

Par atbilstības jautājumiem un par horizontālo atbilstības jautājumu (4) 

Atteikums sniegt atzinumu 

Finanšu ministrija 
VAS “Valsts nekustamie īpašumi” piešķirtā finansējuma projekta “UNESCO Pasaules kultūras 
mantojuma “Rīgas vēsturiskais centrs” teritorijā esošo valsts ēku bīstamības un avārijas situāciju 
novēršanas pasākumu nodrošināšana” īstenošanai izlietojums – 4,1 milj. euro: projekta īstenošanai 
netika nodrošināta skaidra un izsekojama lēmumu pieņemšana attiecībā uz valsts nekustamo 
īpašumu objektu atlasi, kuriem piešķirams valsts budžeta finansējums projekta ietvaros. 

Iekšlietu ministrija 
Valsts policijas koledžas pedagogu atlīdzība – 620,7 tūkst. euro: konstatētais prettiesiskais valsts 
budžeta līdzekļu izlietojums vismaz 8,2 tūkst. euro apmērā un būtiskie trūkumi iekšējās kontroles 
sistēmā lika apšaubīt, ka izveidotā pedagogu darba uzskaites sistēma spēj nodrošināt faktiski 
izpildītās pedagoga darba slodzes uzskaiti un darba samaksas aprēķinu. 

Satiksmes ministrija 
Finansējuma no Eiropas Savienības Solidaritātes fonda līdzekļiem, kas piešķirts 2017. gada augusta–
oktobra lietavās cietušās infrastruktūras atjaunošanai, izlietojums – /ierobežotas pieejamības 
informācija/. 

Zemkopības ministrija 
Finansējuma no Eiropas Savienības Solidaritātes fonda līdzekļiem, kas piešķirts 2017. gada augusta–
oktobra lietavās cietušās infrastruktūras atjaunošanai, izlietojums – 1,9 milj. euro: netika iegūta 
neatkarīga informācija par meliorācijas sistēmu stāvokli pirms dabas katastrofas, nevarēja izvērtēt, 
cik lielas tāmes izmaksas ir finansējamas no fonda līdzekļiem un, ja nepieciešams, cik no valsts 
budžeta vai citu Eiropas Savienības fondu līdzekļiem. 

Horizontālais atbilstības jautājums  

Vai piešķirtais finansējums Latvijas valsts simtgades svinībām tiek izmantots atbilstoši tā 
piešķiršanas mērķim un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā?  
2019. gadā Latvijas valsts simtgades svinībām resori izlietoja 8,3 milj. euro, no kuriem 1,2 milj. euro 
izlietoti no resoru esošā budžeta līdzekļiem, pašu ieņēmumiem, ziedojumiem u.c. līdzekļiem. 

Atzinumi bez iebildēm  

Aizsardzības ministrija, Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija, Finanšu ministrija, Iekšlietu 
ministrija, Kultūras ministrija, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, Veselības 
ministrija. 

Atzinumi ar iebildēm  

Izglītības un zinātnes ministrija 
Ministrija līdz 2020. gada 1. aprīlim no biedrības “NEXT” nav saņēmusi gala atskaiti un pieņemšanas 
un nodošanas aktu par paveikto aktivitātes “100 stāsti par jauniem cilvēkiem Latvijā “TUESI.LV”” 
īstenošanā 27,2 tūkst. euro apmērā. 

Ieteikumi finanšu revīzijās 

Ieviešot ieteikumus attiecībā uz gada pārskatu pareizību, tiks nodrošināta piešķirto budžeta līdzekļu 
likumīga, efektīva un ekonomiska izlietošana atbilstoši paredzētajiem mērķiem, atbilstoša aktīvu 
uzskaite un rīcība ar tiem, taisnīga un vienlīdzīga atlīdzības un piemaksu noteikšana, kvalitatīva 
institūciju iekšējās kontroles vide.  
Ieviešot ieteikumus attiecībā uz atbilstības jautājumiem, tiks uzlabota dažādu pasākumu 
plānošana un ieviešana, tiks uzlabota institūciju iekšējās kontroles vide un pasākumiem 
piešķirtā finansējuma izlietošana atbilstoši piešķīruma mērķiem un normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā. 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

20     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (7) 

 

1.5.1. Finanšu revīzijas rezultāti (7) 

Par SGP sagatavošanas pareizību 

SGP par 2019. gadu bilances kopsummu veidoja 29,5 mljrd. euro, ieņēmumi – 12,6 mljrd. euro un  
16,2 mljrd. euro. 

 

Atzinums ar iebildi          Skaties šeit…  

Par SGP līdz šim sniegti atzinumi ar iebildēm, jo ik gadu tika konstatētas gan būtiskas neatbilstības, 
gan būtiski apjoma ierobežojumi. 

Būtiskākie apjoma ierobežojumi 
2020. gadā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, pirmo reizi Valsts kontrole nekonstatēja būtiskas 
neatbilstības, tomēr joprojām konstatēja būtiskus apjoma ierobežojumus. 

Ilgtermiņa ieguldījumi 
No kopējās summas 1,21 mljrd. euro, attiecībā uz kuru nav iespējams noteikt nepieciešamo labojumu 
apmēru, 0,97 mljrd. euro jeb 80 % attiecas uz transporta būvēm (ielas, ceļi, tilti) Rīgas un Jūrmalas 
pilsētas pašvaldībā. Šīs pašvaldības jau kopš 2015. gada nav veikušas transporta būvju inventarizāciju 
pilnā apjomā. 

Saistības 
Ņemot vērā, ka tiesā vēl nav izspriesta lieta attiecībā uz Lielvārdes novada domes bijušā priekšsēdētāja 
rīcību par 2015. gadā pašvaldības vārdā noslēgto darījumu ar Riverside HK Ltd par parādzīmi/vekseli 
200,0 milj. euro vērtībā, nav gūti pietiekami un atbilstoši pierādījumi par šī darījuma iespējamo ietekmi 
vai tās neesamību uz pārskatu. 

Atvasinātie finanšu instrumenti 
Joprojām turpinās iepriekšējā revīzijā sniegto ieteikumu ieviešana, tāpēc netika gūta pārliecība, ka 
pārskatā uzrādītā ar atvasināto finanšu instrumentu saistīto posteņu vērtība ir precīza un ticama. 

Ieņēmumi 
Nodokļu un nodevu ieņēmumi joprojām netiek uzrādīti pēc uzkrāšanas principa. Pārskatā uzrādītā 
informācija par valsts nodevu ieņēmumiem joprojām nav pilnīga un nav gūstama pārliecība, vai valsts 
nodevas tiek iekasētas un uzskaitītas pilnā apmērā.  

Iespējamās saistības 
Nebija iespējams noteikt, kāds tieši ir nepieciešamo labojumu apmērs SGP uzrādīto iespējamo saistību 
vērtībai. Pārskatā nav uzrādītas Latvijas iespējamās saistības, kas izriet no dalības starptautiskajās 
organizācijās pēcnodarbinātības labumu segšanas pienākuma. 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=N0WaLe-yA_I&t=1s


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

21     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (8) 

 

1.5.1. Finanšu revīzijas rezultāti (8) 

Par citiem SGP revīzijas jautājumiem 

Galvenais revīzijas jautājums un citi būtiski jautājumi 

Uzkrājumu pēcnodarbinātības labumu aprēķināšana un uzrādīšana SGP pārskatā 
Pirmo reizi pārskatā aprēķinātas un uzrādītas saistības par pēcnodarbinātības labumiem, tostarp 
izdienas pensijām – kopumā 4,0 mljrd. euro apmērā.  

Valsts kases nepietiekošu darbību dēļ iestādēm nebija skaidrs, kā aprēķinus veikt un kuru iestāžu 
pārskatos uzrādīt. 2020. gada sākumā Valsts kase izstrādāja skaidrojošas vadlīnijas, kuras bija 
nepilnīgas un kļūdainas. Septiņi resori līdz to pārskatu sagatavošanai nepaspēja veikt nepieciešamos 
aprēķinus, tāpēc tie tika veikti, jau sagatavojot SGP, papildu aprēķinot 1,4 mljrd. euro saistības. 

Pašvaldībās arī uzmanības vērti fakti konstatēti galvenā revīzijas jautājuma kontekstā. Bijušie 
pašvaldību domes priekšsēdētāji un to algotie vietnieki šobrīd, zaudējot amatu, ik mēnesi var 
pretendēt uz pabalstu divu minimālo mēnešalgu apmērā. Kopumā vismaz 722 personas atbilst 
normatīvajā aktā noteiktajam primārajam kritērijam. 

Valsts nodevu uzskaite un būvkomersantu reģistrācijas nodeva 
Pārskatos uzrādīti vien 319 jeb 43,6 % no visiem 732 valsts nodevu veidiem, tikai divas ministrijas 
un divas centrālās valsts iestādes norādījušas pilnīgu un pareizu informāciju par to administrēto 
nodevu veidiem. 

No pārbaudītajām nodevām problēmas konstatētas būvkomersantu reģistrācijas nodevas 
administrēšanā. Nodevas ieņēmumi 2019. gadā veidoja 3,7 milj. euro, tomēr revīzijā konstatētie 
trūkumi liek secināt, ka valsts budžets nav saņēmis visus tam piekritīgos ieņēmumus. 

Pētījumu iepirkumi 
Pētījumu un publikāciju datubāzē nav ievietota precīza un pilnīga informācija par institūciju 
ārpakalpojumos iepirktajiem pētījumiem. 

Pastāv nelietderīgu līdzekļu izlietojuma risks, dažādām institūcijām iepērkot pētījumus par līdzīgām 
tēmām. 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) saimniecība pašvaldībās 
Pēc administratīvi teritoriālās reformas apvienosies pašvaldības ar atšķirīgu IKT pārvaldības modeli, 
dažādām informācijas sistēmām un programmnodrošinājumu vienas un tās pašas funkcijas izpildei, 
atšķirīgu IKT resursu izmitināšanas veidu, atšķirīgām informācijas sistēmas drošības klasēm, 
atšķirīgu datortīklu pārvaldīšanas veidu un lietotājtiesību ierobežojumiem. 

Lai jaunās pašvaldības darbības uzsākšanas laikā netiktu ietekmēta vai pārtraukta pašvaldības 
pakalpojumu sniegšana un tam nepieciešamo informācijas sistēmu darbība, jau tagad, negaidot  
2021. gada 1. jūliju, pašvaldībām jāsāk risināt IKT jautājumus. Lasi vairāk… 

 

 

 

  

file:///C:/Users/LigaKumska/Downloads/29449-_BFJhW6zrkNddOS3Ei60KVP1Ffm8clY1.pdf


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

22     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (9) 

 

1.5.1. Finanšu revīzijas rezultāti (9) 

SGP revīzijas rezultāti par atbilstības jautājumiem 

  
 

 

pieci četri viens  
atzinumi par atbilstības 

jautājumiem 
bez iebildēm atteikums sniegt 

atzinumu 
Lasi vairāk… 

Atzinumi bez iebildēm  

Latvijas simtgades svinībām piešķirtā finansējuma izlietojums atbilstoši tā piešķiršanas mērķim 
2019. gadā piešķirtais finansējums simtgades svinību nodrošināšanai izlietots atbilstoši tā 
piešķiršanas mērķim un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

Lai gan jau 2019. gada decembrī tika sagatavots Latvijas valsts simtgades programmas īstenošanas 
ietekmes izvērtējums par periodu no 2015. gada 1. janvāra līdz 2018. gada 31. decembrim, kurā 
norādīti trūkumi un sniegtas rekomendācijas šo trūkumu novēršanai, Kultūras ministrija līdz  
2020. gada oktobrim nebija veikusi aktivitātes rekomendāciju ieviešanai. 

Pašvaldību rīcība, ieviešot jaunās prasības grāmatvedības uzskaitē 
Lielākoties pašvaldību rīcība pārskata gadā nodrošinājusi jaunā normatīvā akta prasību ieviešanu, 
tomēr pašvaldības neievēroja normatīvā akta prasību ieviešanas termiņus, turklāt atsevišķos 
gadījumos grāmatvedības uzskaites organizācijas dokumentu aktualizēšana un pašvaldības aktīvu 
un pasīvu izvērtēšana tika veikta 2020. gadā. 

Nodokļu maksātāju atbalsta pasākums 
Nodokļu maksātājiem paredzētais atbalsta pasākums – nokavējuma naudas un soda naudas dzēšana, 
nomaksājot pamatparādu – ir īstenots atbilstoši plānotajam mērķim un tiesību aktos noteiktajā 
kārtībā. Tomēr atsevišķos gadījumos Valsts ieņēmumu dienests novēloti pieņem lēmumus par 
atbalsta atcelšanu gadījumos, kad nodokļu maksātājs kavē vairāk par diviem nodokļu parāda 
maksājumiem pēc kārtas vai kārtējos nodokļu maksājumus. 

Muitas videonovērošanas sistēma 
Lai īstenotu visas vēlamās videonovērošanas sistēmas iespējas, ieviešanas aprēķinātās izmaksas 
būtiski pārsniedza sākotnēji plānoto finansējumu, tāpēc tika koriģēti plāni. Tika nolemts, ka 
atsevišķos muitas kontroles punktos videonovērošanas sistēmu neieviesīs. 

Atteikums sniegt atzinumu 

Standartizācijas projekts 
Noteiktais mērķis – grāmatvedības uzskaites un gada pārskatu sagatavošanas normatīvā regulējuma 
atbilstība SPSGS (%) – ir definēts pārāk šauri un neraksturo vēlamo stāvokli, noteiktais atbilstības 
SPSGS palielinājums no 64 % līdz 88,6 % nav ticams un pamatots, nav apzinātas un analizētas visas 
projekta tiešās un netiešās izmaksas un konstatēti citi būtiski un visaptveroši apjoma ierobežojumi. 

Ieteikumi SGP revīzijas ietvaros 

 

  

Revīzijas ietvaros sniegti 13 ieteikumi un divi priekšlikumi saistībā ar nolietojuma normu 
pamatotības izvērtēšanu un skaidrojumu sniegšanu par nolietojuma normām, būvkomersantu 
reģistrēšanas nodevas samaksas kontroli, informācijas pilnīgumu par iespējamajām saistībām no 
Latvijas dalības starptautiskajās organizācijās, informācijas uzrādīšanu pārskatos par 
pēcnodarbinātības labumiem, pamatojumu sagatavošanu pirms ārpakalpojuma piesaistes, nodokļu 
maksātāju atbalsta pasākumu rezultātu izvērtēšanu, pētījumu iepirkšanas kārtību u.c.  Lasi vairāk… 
No 13 ieteikumiem seši sniegti Saulkrastu novada pašvaldībai. Lasi vairāk… 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/par-latvijas-republikas-2019gada-parskatu-par-valsts-budzeta-izpildi-un-par-pasvaldibu-budzetiem
file:///C:/Users/LigaKumska/Downloads/29449-ITEIjARFHhsGQt8qHuaAPBwCjbtfr2yj.pdf
file:///C:/Users/LigaKumska/Downloads/29449-kMslLWaiWRm8nOgb5Upv1gpShNrZs1wM.pdf


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

23     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (10) 
 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (1) 

Lietderības, atbilstības un apvienotās (atbilstības/lietderības) revīzijas 

Lietderības revīzija – vai institūcijas darbība, programmas un rīcība atbilst ekonomiskuma, 
produktivitātes un efektivitātes principiem?  

Atbilstības revīzija – vai rīcība, finanšu darījumi un informācija visos būtiskajos aspektos atbilst 
tiesību aktiem un saistošiem līgumiem, kā arī valstiski vai starptautiski atzītai praksei? 

Apvienotā (atbilstības/lietderības) revīzija – atbilstības revīzijas, kurās tiek izvērtēti lietderības 
jautājumi, vai lietderības revīzijas, kurās tiek izvērtēti atbilstības jautājumi.  

Revīziju tēmu noteikšana – pamatojoties uz revidējamo jomu stratēģisko un risku novērtējumu, kā 
arī sabiedrībai svarīgiem notikumiem valstī. 

Valsts kontrole ik dienu sastopas ar izaicinājumu maksimāli precīzi plānot savu darbību tā, lai visiem 
būtu kopīgs ieguvums no valdības finanšu un materiālo resursu izmantošanas. Proti, lai pieejamie 
resursi tiktu izmantoti maksimāli efektīvā un saprotamā veidā, novēršot to nelietderīgu 
izmantošanu, atbildīgajām amatpersonām izprotot Valsts kontroles ieteikumu būtību un to 
pienesumu valsts pārvaldības efektivitātes palielināšanā. 

Pārskata gada lietderības, atbilstības un apvienotās (atbilstības/lietderības) revīzijas 

Revīzijas veiktas tādās jomās kā, piemēram, noziedzīgu nodarījumu ekonomikas un finanšu jomā 
izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitāte, ārstniecības personāla atalgojums VSIA “Paula Stradiņa 
klīniskā universitātes slimnīca”, profesionālās vidējās izglītības sistēmas attīstība Latvijā, 
profesionālās darbības ierobežojumi publiskajā sektorā, Latvijas Jūras akadēmijas darbība, oficiālās 
elektroniskās adreses lietošana saziņā ar personām, satiksmes organizācija pie lidostas “Rīga”, 
atjaunojamās enerģijas politika, ilgtspējīga sugu apsaimniekošana Latvijā un tai atbilstoša medību 
saimniecības uzraudzība, pašvaldību rīcība, organizējot notekūdeņu savākšanu, novadīšanu un 
attīrīšanu, Talsu novada pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldība, Rīgas pilsētas nekustamā 
īpašuma pārvaldība. 

  

35 % laika resursu novirzīti lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) 
revīziju veikšanai. 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

24     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (11) 

 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (2) 

Noziedzīgu nodarījumu ekonomikas un finanšu jomā izmeklēšanu un iztiesāšanu 
kavējošo faktoru izvērtējums10 

Revīzija veikta sadarbībā ar Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizāciju 
(ESAO/OECD). 

Lasi vairāk… 
 

Valsts kontrole secina: 
Izmeklētāju un prokuroru pārmērīgā noslodze, kas bieži tiek norādīta kā galvenais iemesls 
kriminālprocesu ieilgšanai, nebūt nav vienīgais procesu ietekmējošais negatīvais faktors. 
Izmeklēšanas un iztiesāšanas laikietilpību ietekmē arī citas ilgstoši nerisinātas problēmas. 
Būtiskākais ir vienotas izpratnes trūkums par tiesību normu piemērošanu, neskaidrība par 
svarīgākajiem pierādāmajiem apstākļiem un vainai nepieciešamo pierādījumu kopumu par dažāda 
veida noziedzīgiem nodarījumiem. Ir identificētas atsevišķas Krimināllikuma un Kriminālprocesa 
likuma normas, kas būtu pilnveidojamas skaidrības un vienveidīgas piemērošanas nolūkā, kā arī 
nosauktas iespējas normatīvā regulējuma pilnveidošanai attiecībā uz tiesvedības procesa norises 
organizēšanu. 

Valsts kontrole iesaka: 
Sniegti 20 priekšlikumi Noziedzības novēršanas padomei.  

Jārod vienota izpratne par tiesību normu piemērošanu – skaidrība par būtiskākajiem pierādāmajiem 
apstākļiem un vainas pierādīšanai nepieciešamo pierādījumu kopumu. Neatliekami jāvērtē iespējas 
pilnveidot normatīvo regulējumu, kur to par būtisku atzīst tiesību normu piemērotāji, tiesību 
zinātnieki un ārvalstu eksperti. Jāsamazina krimināltiesiskās sistēmas noslodze, koncentrējoties 
sarežģītāko un valsts interesēm būtiskāko kriminālprocesu izmeklēšanai. Procesa virzītājiem 
dažādās kriminālprocesa stadijās ir jāsaņem kvalificēts tehnisks un konsultatīvs atbalsts. 

 

Vai Latvijas Republikas Prokuratūras darbībā ir nepieciešami uzlabojumi?10 

Revīzija veikta sadarbībā ar ESAO/OECD. 

Lasi vairāk… 
 
 

 

Valsts kontrole secina: 
Normatīvajos aktos nav šķēršļu efektīvai prokuratūras darbībai, toties ir nepieciešamas būtiskas 
izmaiņas izpratnē par prokuratūras neatkarību un mūsdienīga pieeja vadības funkciju īstenošanā. 
Revīzijas pierādījumi liecina, ka Latvijā prokuratūras un prokurora neatkarības jēdziens tiek 
interpretēts plašāk, nekā tas izriet no starptautisko institūciju rekomendācijām un viedokļiem. OECD 
ekspertu vērtējumā,  izpratne par prokuratūras gandrīz absolūtu neatkarību ir veicinājusi tās 
norobežošanos no valstī īstenotajām reformām, kuru mērķis ir valsts institūciju darbības 
modernizācija un efektivizēšana, tostarp Latvijas tiesu sistēmā. 

Valsts kontrole iesaka: 
Latvijas Republikas Prokuratūrai ir sniegti 20 priekšlikumi, un par nepieciešamību pilnveidot 
Prokuratūras darbības regulējumu Valsts kontrole ir vērsusies Latvijas Republikas Saeimā, Ministru 
kabinetā, kā arī Noziedzības novēršanas padomē. Ieteikumu ieviešana gan ļautu palielināt 
prokuratūras kapacitāti tās pamatfunkciju izpildē, gan veicinātu tās rīcībā esošo resursu efektīvu 
izmantošanu. 

  

10 Revīzija “Noziedzīgu nodarījumu ekonomikas un finanšu jomā izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitāte”. 
 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/noziedzigu-nodarijumu-ekonomikas-un-finansu-joma-izmeklesanas-un-iztiesasanas-efektivitate
file:///C:/Users/LigaKumska/Downloads/29451-NgmYcq1XpWfp9GNUKGQK-JzrJdtlNr_1.pdf
file:///C:/Users/LigaKumska/Downloads/29451-NgmYcq1XpWfp9GNUKGQK-JzrJdtlNr_1.pdf


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

25     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (12) 

 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (3) 

 

E-lietas programmas vadības risku izvērtējums10  

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 

Detalizēti vērtēta e-lietas ieviešana kriminālprocesā, to plānots pabeigt un ieviest tiesās un 
Prokuratūrā līdz 2021. gada aprīlim, bet izmeklēšanas iestādēs – līdz 2023. gadam. Kopumā e-lietas 
ieviešanai šobrīd plānoti 27 milj. euro. Nepieciešams ne tikai finansējums un tehniskās kompetences, 
bet arī laba projekta pārvaldība un projekta vadītājs. Kopējās e-lietas programmas ieviešanai trūkst 
gan viena, gan otra. E-lietas programmas pārvaldībai un mērķu sasniegšanai nav noteikta un 
izveidota organizatoriskā struktūra, lai uzraudzītu e-lietas īstenošanu kopumā. E-lietas programmas 
tvērums ir neskaidrs, un uzsāktā īstenošana ir sadrumstalota vairākos projektos bez kopējas 
pārvaldības un uzraudzības 

Valsts kontrole iesaka: 
Valsts kontrole ir sniegusi piecus ieteikumus, aicinot Tieslietu ministriju uzņemties vadošo lomu un 
sadarbībā ar Prokuratūru, Iekšlietu ministriju un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministriju ieviest sniegtos piecus ieteikumus. E-lietas programmas īstenošanas pārvaldībai un 
uzraudzībai ministrijām un Prokuratūrai noteikt atbilstoša vadības līmeņa organizatorisko 
struktūru, aktualizēt e-lietas konceptuālo arhitektūru un prasības veiktspējai.  

Izstrādāt pasākumu plānu pilnīgai pārejai uz elektronisku dokumentu parakstīšanu, tostarp apzinot 
nepieciešamās tehnikas iegādi. Par nepieciešamību ieviest rīcības mehānismu vienotai e-lietas 
programmas pārvaldībai Valsts kontrole ir vērsusies Noziedzības novēršanas padomē. 

 

Vai ārstniecības personas var rēķināties ar prognozējamu un taisnīgu 
atalgojumu? Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa klīniskā 
universitātes slimnīca” atlīdzības sistēmas izvērtējums11 

Lasi vairāk… 
 

Valsts kontrole secina: 
Mediķu atlīdzības nosacījumi šajā slimnīcā nav bijuši ne taisnīgi, ne saprotami un izsekojami, 
savukārt 2018.–2019. gadā piešķirtais papildu finansējums ir vēl vairāk palielinājis iepriekš 
pastāvošās būtiskās atšķirības starp darba samaksas zemāko un augstāko robežu. Slimnīcā darba un 
darba samaksas organizācija atšķiras ne tikai starp vairākām struktūrvienībām, bet pat vienas 
struktūrvienības ietvaros, tāpēc darbinieku darba samaksas zemākās un augstākās robežas intervāls 
ir plašs, tai skaitā pat viena amata pārstāvjiem vienas struktūrvienības ietvaros. Veselības ministrija 
ir izstrādājusi un šobrīd aprobē jaunu ārstniecības personu atlīdzības modeli. Revīzijā nav vērtēts, 
kā šī modeļa ieviešana ietekmēs darba samaksu nozarē. 

Valsts kontrole iesaka: 
Slimnīcai ir sniegti pieci ieteikumi ārstniecības personu darba un darba samaksas organizācijas 
sakārtošanai un uzlabošanai, aicinot slimnīcu izvērtēt darbinieku darba samaksas stundas vidējo 
vērtību, nosakot samērīgus kopējās darba samaksas augstākos un zemākos intervālus, pārskatīt 
mainīgās atalgojuma daļas veidošanās pamatprincipus un veikt pasākumus mainīgās atalgojuma 
daļas īpatsvara mazināšanai kopējā darba samaksā, kā arī pārskatīt un noteikt pienākumu apjomu, 
kas darbiniekam jāveic pamatdarba laikā slodzes ietvaros. 

10 Revīzija “Noziedzīgu nodarījumu ekonomikas un finanšu jomā izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitāte”. 
11 Revīzija “Vai ārstniecības personu atalgojums ir pieaudzis? Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Paula Stradiņa klīniskā universitātes 

slimnīca” atlīdzības sistēmas izvērtējums. 

 

file:///C:/Users/LigaKumska/Downloads/29451-ItgGSFfrrX10hQVILE4jizHEC4aWZIvu.pdf
file:///C:/Users/LigaKumska/Downloads/29451-ItgGSFfrrX10hQVILE4jizHEC4aWZIvu.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-arstniecibas-personu-atalgojums-ir-pieaudzis-valsts-sabiedribas-ar-ierobezotu-atbildibu-paula-stradina-kliniskas-universitates-slimnica-atlidzibas-sistemas-izvertejums


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

26     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (13) 

 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (4) 

 
 

Profesionālā vidējā izglītība – vai kļuvusi pievilcīgāka un sagatavo valstī 
pieprasītus speciālistus?12 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 
Profesionālās vidējās izglītības sistēmas darbībai un attīstībai no valsts budžeta un Eiropas 
Savienības struktūrfondiem pēdējos 10 gados atvēlēts vairāk par miljardu eiro. Šajā laikā ir veikta 
gan profesionālās izglītības iestāžu tīkla optimizācija, gan to materiāli tehniskās bāzes modernizācija, 
tomēr nav izdevies būtiski palielināt audzēkņu interesi par profesionālo izglītību – to pēc 9. klases 
izvēlējušies nepilni 40 % skolēnu. Vairāk par 30 % no izglītības iestādēs uzņemtajiem audzēkņiem 
skolu nepabeidz vispār. 

Valsts kontrole iesaka: 
Izglītības ministrijai veikt darbības profesionālās vidējās izglītības programmu piedāvājuma 
plānošanas pilnveidošanai, izglītības iestāžu darbības, kā arī datu kvalitātes uzlabošanai, 
finansēšanas sistēmas pilnveidošanai, kā arī regulārai ministrijas valdījumā esošo un izglītības 
iestāžu lietošanā nodoto nekustamo īpašumu izmantošanas nepieciešamības izvērtēšanai. 

 
 
Profesionālās vidējās kultūrizglītības organizācija – vai ir pilnveidojama?12 

Lasi vairāk… 

 
 

 

Valsts kontrole secina: 
Kultūras ministrijai jau astoņus gadus ir noteikta atbildība par kultūras un radošo industriju izglītību. 
Kultūras ministrija nav izveidojusi vienotu nozaru uzskaites un sadarbības mehānismu, kas 
nodrošinātu visaptverošu kultūras un radošo industriju jomu apzināšanu,  lai noskaidrotu darba 
tirgus vajadzības un to izmantotu ikgadēji uzņemamo izglītojamo skaita noteikšanai visās izglītības 
iestādēs valstī, kas nodrošina kultūras un radošo industriju profesionālās vidējās izglītības 
īstenošanu. 

Valsts kontrole iesaka: 
Kultūras ministrijai veikt darbības institūciju savstarpējās sadarbības stiprināšanai, pamatotāku un 
izsvērtāku plānošanu, caurskatāmākas un efektīvākas profesionālās vidējās kultūrizglītības 
organizēšanu. 

  

12 Revīzija “Profesionālās vidējās izglītības sistēmas attīstība Latvijā”. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/profesionala-videja-izglitiba-vai-kluvusi-pievilcigaka-un-sagatavo-valsti-pieprasitus-specialistus
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/profesionalas-videjas-kulturizglitibas-organizacija-vai-ir-pilnveidojama


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

27     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (14) 

 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (5) 

 
Vai profesionālās darbības ierobežojums publiskajā sektorā tiek noteikts 
tiesiski?13 

Lasi vairāk… 

 
Valsts kontrole secina: 
Publiskā sektora darba devēju lēmumu pieņemšana un pamatojums objektīvai nepieciešamībai slēgt 
vienošanās ar darbiniekiem par profesionālās darbības ierobežojumu nav izsekojams un ir 
apšaubāms. Slēdzot vienošanās, pārkāptas Darba likuma prasības un atlīdzība par profesionālās 
darbības ierobežojumu izmaksāta vienā maksājumā, tādējādi tiek pārkāpta arī Publiskas personas 
finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma prasība ar publiskas personas 
līdzekļiem rīkoties likumīgi un lietderīgi. Netiek ievērots arī valsts sociālās apdrošināšanas 
regulējumā darba devējam noteiktais pienākums sniegt Valsts ieņēmumu dienestam informāciju par 
darbiniekiem, ar kuriem ir noslēgtas vienošanās par profesionālās darbības ierobežojumu.  

Revīzijas laikā, sadarbojoties ar Valsts ieņēmumu dienestu, ir panākts, ka publiskā sektora darba 
devēji ir iesnieguši faktiskajai situācijai atbilstošu informāciju Valsts ieņēmumu dienestam. Tas 
nozīmē, ka kompetentās iestādes varēs veikt secīgas darbības – Nodarbinātības valsts aģentūrai ir 
iespēja pārskatīt lēmumu par bezdarbnieka statusa piešķiršanu, savukārt Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra atbilstoši regulējumā noteiktajam un saskaņā ar Nodarbinātības valsts 
aģentūras lēmumu var apturēt bezdarbnieka pabalsta izmaksu vai veikt pabalsta pārrēķinu, kā arī 
nepieciešamības gadījumā uzsākt darbības izmaksātā bezdarbnieka pabalsta atgūšanai. 

Valsts kontrole iesaka: 
Labklājības ministrijai nodrošināt, ka tās padotības iestādes Nodarbinātības valsts aģentūra un 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra atbilstoši rīkojas, lai no valsts sociālās apdrošināšanas 
speciālā budžeta atgūtu nepamatoti izmaksāto bezdarbnieka pabalstu vai veiktu pārrēķinu revīzijā 
konstatētajos gadījumos, kad ieviesti labojumi Valsts ieņēmumu dienesta Elektroniskās deklarēšanas 
sistēmā par darbiniekiem, kuriem pēc darba tiesisko attiecību izbeigšanās ir vienošanās par 
darbinieka profesionālās darbības ierobežojumu. 

 

 
Latvijas Jūras akadēmijas darbības atbilstības izvērtējums14 

Lasi vairāk… 

 
 
 

Valsts kontrole secina: 
Revīzija par Latvijas Jūras akadēmijas un tās Jūrskolas darbību turpina izgaismot pirms četriem 
gadiem revīzijā atklātās gan augstākās, gan profesionālās izglītības problēmas. Konstatētais par 
novēlotu izglītības iestādes akreditāciju, neatbilstībām mācībspēku izglītībā un kompetences 
pilnveidē norāda uz nepilnībām Latvijas Jūras akadēmijas darbībā, kas nākotnē var pakļaut riskam 
šīs izglītības kvalitāti kopumā. Savukārt neatbilstības darba organizācijā, darba samaksas 
jautājumos, pedagogu tarifikācijā un izglītības programmu mācību stundu atbilstībā raisa bažas par 
valsts budžeta finansējuma atbilstošu izlietojumu. 

Valsts kontrole iesaka: 
Novērst normatīvo aktu prasību neievērošanu izglītības iestāžu darbībā un uzlabot Latvijas Jūras 
akadēmijas un Latvijas Jūras akadēmijas Jūrskolas iekšējās kontroles sistēmu. 

13 Revīzija “Vai publiskā sektora darba devēji, ar darbinieku noslēdzot vienošanos par profesionālās darbības ierobežojumu, nodrošina 
normatīvajos aktos noteiktās prasības?”. 
14 Revīzija “Vai Latvijas Jūras akadēmijas darbība atbilst normatīvo aktu prasībām un tiek nodrošināta tās uzdevumu īstenošana?” . 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-publiska-sektora-darba-deveji-ar-darbinieku-nosledzot-vienosanos-par-profesionalas-darbibas-ierobezojumu-nodrosina-normativajos-aktos-noteiktas-prasibas
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-latvijas-juras-akademijas-darbiba-atbilst-normativo-aktu-prasibam-un-tiek-nodrosinata-tas-uzdevumu-istenosana


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

28     
 

 

1.5. Revīziju darba rezultāti (15) 

 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (6) 

 
 
Vai valstī tiek nodrošināta efektīva oficiālās elektroniskās adreses lietošana?15 

Lasi vairāk… 
 
 

Valsts kontrole secina: 
eAdreses risinājums ir izstrādāts, tomēr tā ieviešana ir ieilgusi. Tādēļ nepieciešama aktīva Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas rīcība, vadot eAdreses ieviešanu kā valsts līmeņa 
informācijas un komunikācijas tehnoloģiju projektu. Pagaidām eAdrese ir ieviesta tikai iestādēs, 
kurām tās lietošana ir obligāta, taču nav vērojama tās plaša lietošana ikdienā. Gandrīz puse iestāžu 
nelieto eAdresi ikdienas saziņā un nav nosūtījušas nevienu ziņojumu. Savukārt privātpersonu saziņa 
ar valsti eAdresē veido vien 10 % nosūtīto ziņojumu, bet pārējo apjomu – savstarpējā iestāžu saziņa, 
turklāt pusi no visas sarakstes veido tikai 10 iestādes.  

Valsts kontrole iesaka: 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai un Valsts reģionālās attīstības aģentūrai 
piedāvāt skaidru vīziju turpmākai eAdreses attīstībai un izmantošanai. Šobrīd eAdrese nav integrēta 
konkrētos procesos, bet normatīvie akti tikai vispārīgi paredz, ka eAdrese kļūst par primāru saziņas 
kanālu pēc tam, kad privātpersona to ir aktivizējusi. Lai panāktu plašāku eAdreses lietošanu, jānovērš 
arī atsevišķi eAdreses risinājuma darbības trūkumi ērtākai lietošanai: jāpilnveido eAdrešu katalogs, 
jānovērš trūkumi ziņojumu garantētā piegādē un izgūšanas termiņos, jāsalāgo piekļuves risinājumi 
dažādām lietotāju grupām u.c. 

 

Taksometru pakalpojumu organizēšanas lidostas “Rīga” teritorijā atbilstība 
normatīvo aktu prasībām16 

Lasi vairāk… 
 
 

Valsts kontrole secina: 
Taksometru vadītāju konkurencei un pat cīņai par klientiem starptautiskās lidostas “Rīga” teritorijā 
ir vairāk nekā 10 gadus sena vēsture. Kaut arī risinājumi ir meklēti, aizvien nav panākts vēlamais 
rezultāts, lai pasažieri lidostā varētu saņemt drošu, kvalitatīvu un savām vajadzībām atbilstošu 
pakalpojumu. Vairākkārt veiktas normatīvo aktu korekcijas, t.sk. nosakot lidostas tiesības organizēt 
taksometru pakalpojumu sniedzēju piekļuvi taksometru līnijai un kritērijus, kuriem atbilstot 
pārvadātāji taksometru līnijā var sniegt pakalpojumus. Tomēr problēmas joprojām pastāv un 
pasažieri, paši to nenojaušot, var nonākt negodīgu pārvadātāju transporta līdzekļos. 

Valsts kontrole iesaka: 
Lidostai sadarbībā ar Satiksmes ministriju rast risinājumu, lai pasažieru pārvadājumu satiksmes 
organizācijā iekļautu visus taksometru pakalpojumu sniedzējus, arī tos, kas izmanto tikai 
elektronisko sakaru līdzekļus tiešsaistes režīmā tīmekļvietnē vai mobilajā lietotnē, tādējādi 
nodrošinot lielākas izvēles iespējas pasažieriem un vienlīdzīgus konkurences apstākļus pakalpojumu 
sniedzējiem. Iekļaut lidostas mājaslapā detalizētu informāciju par pārvadātājiem, kas ir tiesīgi sniegt 
pakalpojumus lidostas taksometru līnijā, un to piemērotajiem tarifiem.  

15 Revīzija “Vai valstī tiek nodrošināta efektīva oficiālās elektroniskās adreses lietošana saziņā ar personām?”. 
16 Revīzija “Satiksmes organizācijas pie lidostas “Rīga” atbilstība normatīvo aktu prasībām”. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-valsti-tiek-nodrosinata-efektiva-oficialas-elektroniskas-adreses-lietosana
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-valsti-tiek-nodrosinata-efektiva-oficialas-elektroniskas-adreses-lietosana
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/taksometru-pakalpojumu-organizesanas-lidostas-riga-teritorija-atbilstiba-normativo-aktu-prasibam


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

29     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (16) 

 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (7) 

 

Vai Latvijā tiek īstenota pārdomāta “zaļās” elektroenerģijas atbalsta politika?17 

Lasi vairāk… 

 

 

Valsts kontrole secina: 
Analizējot sadārdzinājuma un neefektivitātes iemeslus, Valsts kontrole atklāja nepamatoti piešķirta 
atbalsta gadījumus, regulāri negūtus un miljonos eiro mērāmus potenciālos ieņēmumus no 
koģenerācijā saražotās siltumenerģijas “izkūpināšanas gaisā”, kā arī nespēju novērst dārgu un 
neefektīvu tehnoloģiju iegādi, tādējādi kavējot jaunāku un efektīvāku atjaunojamās enerģijas 
tehnoloģiju ienākšanu Latvijā. 

Valsts kontrole iesaka: 
Ekonomikas ministrijai atjaunojamās enerģijas ražošanas atbalsta nosacījumos turpmāk ievērot 
tehnoloģiskās neitralitātes principu, iespēju robežās atbalsta piešķiršanu nesaistot ar noteiktu 
elektroenerģijas ražošanas tehnoloģiju. Tāpat atjaunojamās enerģijas politikas plānošanā turpmāk 
jāņem vērā tautsaimniecības un sabiedrības intereses, kā arī jāizvērtē revīzijā konstatētās 
energoietilpīgo apstrādes rūpniecības nozaru atbalsta pasākuma nepilnības, lai nodrošinātu 
mērķtiecīgu atbalstu eksportējošiem komersantiem.  

Ekonomikas ministrijai sadarbībā ar Būvniecības valsts kontroles biroju veikt darbības, lai 
nodrošinātu obligātā iepirkuma atbalsta saņēmēju iepriekšējos gados iesniegtajos pārskatos par 
elektrostacijas darbību iesniegto datu pārvērtēšanu ar mērķi konstatēt iepriekšējos periodos 
neatbilstoši deklarētos elektroenerģijas pašpatēriņa un siltumenerģijas izstrādes datus, un izvērtēt 
iespēju atgūt nepamatoti izmaksāto atbalstu obligātā iepirkuma ietvaros. 

 

Vai medījamās sugas apsaimniekojam tālredzīgi?18 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 
Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo sugu – lūšu un vilku medību limiti tiek noteikti, ņemot vērā 
dzīvnieku skaitu. Tomēr šī informācija dažādos datu avotos ievērojami atšķiras. Tas dod iespēju ar 
datiem manipulēt, īpaši – pieņemot lēmumus par sezonā nomedījamo dzīvnieku skaitu. No  
23 Eiropas Savienības dalībvalstīm, kurās mīt lūši, to medības ir atļautas tikai trijās valstīs – Latvijā, 
Somijā un Zviedrijā. 

Valsts kontrole iesaka: 
Grozīt normatīvo regulējumu, lai nodrošinātu Eiropas Padomes Dzīvotņu direktīvā noteikto 
nosacījumu izvērtēšanu, tādējādi, rūpējoties par lūšu populācijas saglabāšanu, tiks uzlabotas 

dzīvnieku skaita novērtēšanas metodes un ģenerēti ticami dati par sugu stāvokli, Valsts meža 
dienestā tiks nodrošināta vienota pieeja objektīvu medību limitu noteikšanā un tiks veikta pienācīga 
medību uzraudzība. 

 

 

17 Revīzija “Vai Latvijā tiek īstenota mērķtiecīga atjaunojamās enerģijas politika?”. 
18 Revīzija “Vai Latvijā tiek nodrošināta ilgtspējīga sugu apsaimniekošana un tai atbilstoša medību saimniecības uzraudzība?”. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-latvija-tiek-istenota-pardomata-zalas-elektroenergijas-atbalsta-politika
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-medijamas-sugas-apsaimniekojam-talredzigi


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

30     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (17) 

 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (8) 

 

Notekūdeņu savākšanā, novadīšanā un attīrīšanā joprojām daudz izaicinājumu19 

Lasi vairāk… 
 
 
 

Valsts kontrole secina: 
Lai gan problēmas notekūdeņu apsaimniekošanas jomā ir zināmas jau gadiem un tās sakārtošanā 
valstī gadu gaitā ir ieguldīts viens miljards eiro, Valsts kontroles veiktajā revīzijā secināts, ka 
notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas jomā joprojām ir neatrisināti jautājumi un vēl 
daudz darāmā. Ne pašvaldībām kā notekūdeņu apsaimniekošanas organizatorēm, ne Vides un 
reģionālās attīstības ministrijai kā vides politikas īstenotājai nav informācijas par to, kur paliek līdz 
pat 74 % decentralizēto kanalizācijas sistēmu notekūdeņu. 

Valsts kontrole iesaka: 
Pašvaldībām plašāk iesaistīties decentralizēto kanalizācijas sistēmu radīto notekūdeņu savākšanas 
un attīrīšanas nodrošināšanas pasākumos. Veikt notekūdeņu apsaimniekošanas organizatoriskās 
struktūras un institucionālās formas ekonomiskuma un efektivitātes izvērtēšanu. Lietus ūdeņu un 
infiltrācijas radīto problēmu risināšanu un nepieciešamību izstrādāt rīcības plānus apjomu 
samazināšanai. Veikt pamatotas maksas par notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas pakalpojumiem 
noteikšanu, īpaši uzsverot izmaksu uzskaites nodalīšanu pa sniegto pakalpojumu veidiem. 

 

Kapitālsabiedrību pārvaldība Talsu novadā – apšaubāma pakalpojumu kvalitāte, 
pieaugošas izmaksas iedzīvotājiem un riski pieejamībai ilgtermiņā…20 

Lasi vairāk… 
 

 

Valsts kontrole secina: 
Pakalpojumus sniedzošās un Talsu novada domei piederošās kapitālsabiedrības darbojas ar 
zaudējumiem, nav spējīgas no apgrozāmajiem līdzekļiem pilnībā nosegt savas īstermiņa saistības, un 
tuvākajā nākotnē tām var iestāties grūtības ar maksātspēju. Turklāt kapitālsabiedrību sliktās 
pārvaldības dēļ to sniegtie pakalpojumi iedzīvotājiem ir nekvalitatīvi un dārgi. Talsu novada 
kapitālsabiedrību kritiskās situācijas pamatā ir vāja finanšu vadība un mūsdienīgas, uz rezultātu 
vērstas pārvaldības trūkums. Kapitālsabiedrībās ilgstoši nav ieviesti iekšējā auditora sniegtie 
ieteikumi par grāmatvedības uzskaites pilnveidošanu un ekonomiski pamatotu pakalpojumu cenu 
noteikšanu. Ja Talsu pašvaldība steidzami nerīkosies, iedzīvotāji par pakalpojumiem būs spiesti 
maksāt arvien vairāk. 

Valsts kontrole iesaka: 
Lai uzlabotu esošo situāciju kapitālsabiedrību pārvaldībā, pašvaldībai un kapitālsabiedrībām ir 
jānovērš revīzijā konstatētās nepilnības un trūkumi, it īpaši – uzlabojot finanšu pārvaldību, ieviešot 
detalizētāku grāmatvedības uzskaiti, lai analizētu darbības izmaksas, sniedzot pakalpojumus par 
ekonomiski pamatotām cenām gan pašai pašvaldībai, gan iedzīvotājiem. Jānosaka un jāievēro 
kārtība, kā tiek pārvaldītas un uzraudzītas kapitālsabiedrības, profesionāli koordinējot sadarbību 
starp kapitāla daļu turētāja pārstāvi un kapitālsabiedrību valdēm. Finanšu uzskaites sakārtošana ir 
tikai daļa no labas kapitālsabiedrību pārvaldības. Ne mazāk būtiski ir nodrošināt kapitālsabiedrību 
darbības atklātību, sniedzot informāciju par tās darbību un uzturot pastāvīgu dialogu ar 
iedzīvotājiem, lai noskaidrotu viņu kā pakalpojumu saņēmēju viedokli par pakalpojumu kvalitāti. 

19 Revīzija “Vai pašvaldību rīcība, organizējot notekūdeņu savākšanu, novadīšanu un attīrīšanu, ir ekonomiska un vērsta uz vides aizsardzību pret 
komunālo notekūdeņu kaitīgo ietekmi?”. 
20 Revīzija “Vai Talsu novada pašvaldība pārvalda kapitālsabiedrības, sekojot tiesiskuma un labākās prakses principiem?”. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pasvaldibu-riciba-organizejot-notekudenu-savaksanu-novadisanu-un-attirisanu-ir-ekonomiska-un-versta-uz-vides-aizsardzibu-pret-komunalo-notekudenu-kaitigo-ietekmi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-talsu-novada-pasvaldiba-parvalda-kapitalsabiedribas-sekojot-tiesiskuma-un-labakas-prakses-principiem


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

31     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (18) 

 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (9)  

 

Rīgas pilsētas nekustamā īpašuma pārvaldība bez stratēģiskas vadības un 
rezultātiem21 

Lasi vairāk… 

 

 

Valsts kontrole secina: 
Līdzšinējā Rīgas nekustamo īpašumu apsaimniekošanas prakse un kārtība liecina par visnotaļ 
neveiksmīgu un haotisku īpašumu pārvaldības modeli, kas neatbilst mūsdienu tendencēm 
nekustamo īpašumu apsaimniekošanas jomā. Šis modelis ir decentralizēts un sadrumstalots, bez 
standartizētiem pārvaldības principiem, bez izmaksu analīzes dažādiem procesiem un konkrētiem 
īpašumiem, bez skaidri definētiem uzdevumiem un rezultatīvajiem rādītājiem, jo nav veiktas 
pārvaldības darbību novērtējuma un kontroles procedūras. Rīgas pašvaldības rīcība savu nekustamo 
īpašumu pārvaldībā ir bijusi neekonomiska un neefektīva. Turklāt tā nav izprotama arī citiem tirgus 
dalībniekiem, kuru uzņēmējdarbība ir saistīta ar nekustamo īpašumu jomu. 

Valsts kontrole iesaka: 
Pašvaldībai apzināt visus pašvaldības nekustamos īpašumus un to tehnisko stāvokli un nodrošināt 
visa nekustamā īpašuma portfeļa izmantošanas perspektīvas izvērtējumu, lai pašvaldībā izstrādātu 
vienotu nekustamā īpašuma pārvaldības stratēģiju, nodrošinātu regulāru nekustamā īpašuma 
pārvaldības modeļa darbības izvērtēšanu, veicot precīzu nekustamā īpašuma pārvaldībai izlietoto 
finanšu līdzekļu uzskaiti un analīzi. 

 

Vai īpašumu Rīgā, Krustabaznīcas ielā 11, aizsardzības resors pārvaldījis valsts 
interesēs?22 

Lasi vairāk… 
 
 

Valsts kontrole secina: 
Trešdaļa Aizsardzības ministrijas valdījumā esošās teritorijas Rīgā, Krustabaznīcas ielā 11, kur 
vēsturiski atrodas Nacionālo bruņoto spēku vadības galvenā mītne – Apvienotais štābs, realitātē nav 
pieejama aizsardzības nozares vajadzībām. Pastāv būtiski trūkumi iznomātā nekustamā īpašuma 
pārvaldīšanā. Ne nomas līgumu noslēgšana, ne iznomāto objektu pārvaldīšana nav notikusi valsts 
vislabākajās interesēs. 

Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centrs kā valsts nekustamo īpašuma objekta Rīgā, 
Krustabaznīcas ielā 11, pārvaldītājs nav veicis nepieciešamās darbības, lai ar nomnieku noslēgtie 
nomas līgumi tiktu pārskatīti, iekļaujot nosacījumus iznomātāja interesēs. Valsts aizsardzības 
militāro objektu un iepirkumu centrs nav rīkojies, lai atbilstoši normatīvajiem aktiem tiktu pārskatīta 
telpu un zemes nomas maksa. Sistemātiski ir pārkāpts normatīvajos aktos noteiktais par valsts 
nekustamā īpašuma inventarizēšanu, grāmatvedības uzskaiti un veicamajām darbībām nekustamā 
īpašuma pārvaldīšanā. 

Valsts kontrole iesaka: 
Aizsardzības ministrijai izvērtēt Valsts aizsardzības militāro objektu un iepirkumu centra kā valsts 
nekustamā īpašuma objekta Rīgā, Krustabaznīcas ielā 11, pārvaldītāja atbildību par situācijas 
nerisināšanu jau 10 gadu garumā. 

 

21 Revīzija “Rīgas pilsētas pašvaldības Īpašuma departamenta un Rīgas pilsētas pašvaldības kapitālsabiedrību nekustamo īpašumu projektu 
pārvaldība un īstenošana”. 
22 Starpziņojums sagatavots, pamatojoties uz Valsts kontroles Otrā revīzijas departamenta 27.04.2020. revīzijas grafiku Nr.2.4.1-10/2020 un 
pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3. panta trešā punkta c) apakšpunktu. 
 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/rigas-pilsetas-pasvaldibas-ipasuma-departamenta-un-rigas-pilsetas-pasvaldibas-kapitalsabiedribu-nekustamo-ipasumu-projektu-parvaldiba-un-istenosana
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-ipasumu-riga-krustabaznicas-iela-11-aizsardzibas-resors-parvaldijis-valsts-intereses


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

32     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (19) 

 

1.5.2. Lietderības, atbilstības un apvienoto (atbilstības/lietderības) revīziju 
rezultāti (10)  

Situācijas izpēte par Rīgas Svētā Pētera Baznīcas ieņēmumu apjomu un izdevumu pamatotību 

Laikā, kad Saeimas darba kārtībā ir likumprojekts “Rīgas Svētā Pētera baznīcas likums”, kura 
uzdevums ir noteikt Rīgas Svētā Pētera baznīcas juridisko piederību un ar tās izmantošanu, 
uzturēšanu, apsaimniekošanu un finansēšanu saistītus jautājumus, Valsts kontrole veica situācijas 
izpēti. Izpētē konstatēts, ka no 2016. gada līdz 2019. gadam Rīgas Svētā Pētera baznīcas kopējie 
ienākumi bija gandrīz 4,0 milj. euro, tomēr daļa līdzekļu novirzīti ne ar baznīcu saistītām vajadzībām.  

Šī pārbaude ir informācijas un faktu apkopojums, kas paredzēts likumdevējam un citiem 
interesentiem turpmāku lēmumu pieņemšanai. Atšķirībā no citām revīzijām netika sniegts vērtējums 
ne par šo izdevumu likumību, ne lietderību. 

  



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

33     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (20) 

 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (1) 

2020. gada pavasarī, valdībai izsludinot ārkārtējo situāciju saistībā ar epidemioloģiskās situācijas 
pasliktināšanos, nekavējoties sākta revīziju veikšana par piešķirto līdzekļu izlietojumu Covid-19 
izplatības ierobežošanai un ārkārtējās situācijas radīto seku mazināšanai.  

Revīziju mērķis  

Pārbaudīt, vai līdzekļi ir pieprasīti pamatoti un tiek izlietoti tam paredzētajam mērķim, kā arī sniegt 
ieteikumus valdībai un atbildīgajām institūcijām jomās, kurās plānoto pasākumu īstenošanai būtu 
nepieciešami uzlabojumi.  Lasi vairāk… 

Veiktās pārbaudes  

Pārbaudes veiktas par 893 milj. euro (t.i., pārbaudīti 72 % no piešķirtajiem 1,24 mljrd. euro un 92 % 
no izlietotajiem 967 milj. euro) 14 resoros (t.i., 12 ministrijās, Sabiedrības integrācijas fondā un 
Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomē) par 73 Ministru kabineta rīkojumos  
iekļautajām aktivitātēm. Lasi vairāk… 

Pārbaudītā finansējuma sadalījums pa atbalsta veidiem 

Atbalsts tautsaimniecībai, piemēram, ieguldījumi valsts kapitālsabiedrībās, izdevumi nekustamajiem 
īpašumiem, autoceļiem, IT risinājumiem. 

Atbalsts iedzīvotājiem, piemēram, dīkstāves u.c. pabalsti, piemaksas sabiedriskā sektora 
darbiniekiem. 

Izdevumi epidemioloģiskās situācijas risināšanai, piemēram, aizsarglīdzekļi un dezinfekcijas līdzekļi. 

Pirmais situācijas izpētes ziņojums Lasi vairāk… 

Uzsākot pārbaudes par iestāžu rīcību ar valsts budžeta līdzekļiem valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā, veikta situācijas izpēte23 “Covid-19 izraisītie ārkārtas apstākļi un kompetento 
institūciju paziņojumi attiecībā uz Covid-19 uzliesmojuma ierobežošanai nepieciešamajiem 
iepirkumiem un atkāpēm preču atbilstības novērtēšanā” par pasaules un reģionālā līmeņa 
kompetento institūciju reakciju uz Covid-19 izraisītajiem ārkārtas apstākļiem, kas raksturo izraisītās 
krīzes mērogu un var palīdzēt izprast Latvijas valdības pieņemtos lēmumus attiecībā uz Covid-19 
uzliesmojuma ierobežošanai nepieciešamo preču iegādes organizēšanu un atkāpēm preču atbilstības 
novērtēšanā ārkārtējās situācijas apstākļos.  

 

  

23 Situācijas izpēte veikta un ziņojums sagatavots, pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3. panta 3. punkta c) apakšpunktu un finanšu revīzijas 
“Par Aizsardzības ministrijas 2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros. 

Izdevumi epidemioloģiskās situācijas 

risināšanai, milj. euro 

https://lrvk.gov.lv/lv/covid-19/covid-19/valsts-kontroles-darbs-covid-19-laika
https://www.lrvk.gov.lv/uploads/files/Dokumenti/Par%20mums/Strukt%C5%ABra/Kopsavilkuma%20materi%C4%81ls%20par%20Covid.pdf
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/covid-19-izraisitie-arkartas-apstakli-un-kompetento-instituciju-pazinojumi-attieciba-uz-iepirkumiem-un-atkapem-precu-atbilstibas-novertesana


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

34     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (21) 

 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (2) 

 

Individuālo aizsardzības līdzekļu (aizsargmasku un respiratoru) piegādes 
process veselības resorā 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 
Veselības ministrijai individuālo aizsardzības līdzekļu iegādēm no līdzekļiem neparedzētiem 
gadījumiem bija pieejami 11,7 milj. euro. Valsts kontrole veiktajā pārbaudē vērtēja individuālo 
aizsardzības līdzekļu (aizsargmasku un respiratoru) iegādes procesu veselības resorā laika posmā 
no 2020. gada marta sākuma līdz brīdim, kad to pārņēma aizsardzības resors. 

Veselības resora veikto aizsardzības līdzekļu piegāžu procesā vairākos gadījumos ir notikusi 
vienpersonisku lēmumu pieņemšana, trūcis atklātības, skaidrojot piegādātāju vērtēšanas kritērijus, 
savukārt tas vedina uz aizdomām par iespējamu korupcijas risku. 

Valsts kontrole iesaka: 
Viens no neatliekami risināmiem jautājumiem, kam pēc ārkārtējās situācijas būtu jābūt valdības 
dienas kārtībā, ir Valsts civilās aizsardzības plāns, bez kura Latvija dzīvojusi jau trīs gadus. Arī Valsts 
katastrofu medicīnas plāns, kas Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā jāaktualizē ik gadu, 
kavējas Veselības ministrijā. Savukārt finansējums materiālo rezervju atjaunošanai pēdējo reizi 
piešķirts 2018. gadā, bet jaunā valsts materiālo rezervju nomenklatūra, kas bija jāapstiprina līdz 
2020. gada 1. aprīlim, joprojām nav izstrādāta. Vecā vairs nav spēkā, līdz ar to Latvijai šobrīd nav arī 
šāda – ļoti nozīmīga dokumenta. 

 
Vai finansējums no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” remontdarbu veikšanai slimnīcās pieprasīts iepriekš 
neprognozējamām un gadskārtējā budžetā neplānotām vajadzībām? 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina:  
Veselības ministrijai (Nacionālajam veselības dienestam) no budžeta programmas “Līdzekļi 
neparedzētiem gadījumiem” 2020. gada 5. maijā piešķīra finansējumu 1,3 milj. euro apmērā, no kura 
659,3 tūkst. euro izlietoja Latvijas Onkoloģijas centra ūdensapgādes sistēmas atjaunošanai, bet Paula 
Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas 15. korpusa jumta seguma un balkonu nesošās 
konstrukcijas nomaiņai – 664,2 tūkst. euro. Valsts kontrole kritiski vērtē Veselības ministrijas sniegto 
pamatojumu finansējuma piešķiršanas steidzamībai un sasaistei ar Covid-19 izplatības 
ierobežošanu. Nav pamata apšaubīt šo remontdarbu nepieciešamību abos stacionāros, tomēr šīm 
slimnīcām bija savlaicīgi jāplāno remontdarbu veikšana un tam nepieciešamais finansējums, lai 
nepieļautu ēku ekspluatācijas drošības riskus un neradītu kaitējumu ēkas lietotājiem un 
garāmgājējiem. 

Valsts kontrole iesaka: 
Veselības ministrijai, pirms virzīt finansējuma pieprasījumu izskatīšanai Ministru kabinetā līdzekļu 
piešķiršanai no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”, izvērtēt 
pieprasījuma konkrēta pasākuma finansēšanai pamatotību un vispusīgi apzināt informāciju par 
kopējiem nepieciešamajiem finanšu līdzekļiem un to avotu šī pasākuma pilnvērtīgai pabeigšanai. 

  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/individualo-aizsardzibas-lidzeklu-aizsargmasku-un-respiratoru-piegades-process-veselibas-resora
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-finansejums-no-valsts-budzeta-programmas-lidzekli-neparedzetiem-gadijumiem-remontdarbu-veiksanai-slimnicas-pieprasits-ieprieks-neprognozejamam-un-gadskarteja-budzeta-neplanotam-vajadzibam


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

35     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (22) 

 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (3) 

 
Piemaksu nodrošinājums ārstniecības personām un citiem veselības aprūpes 
sektorā nodarbinātajiem saistībā ar Covid-19 uzliesmojumu 

Lasi vairāk… 

 

 
Valsts kontrole secina: 
Analizējot veselības ministra rīkojumā noteiktās prasības un kritērijus kopsakarā ar ārstniecības 
iestāžu vadītāju rīcību, piešķirot ārstniecības personām un nodarbinātajiem piemaksas par darbu 
Covid-19 apstākļos, secināts, ka slimnīcām un veselības resora iestādēm, tai skaitā Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestam, noteiktās prasības nodarbināto iesaistes novērtēšanā bija 
atšķirīgi interpretējamas un radīja pārmērīgu administratīvo slogu. Slimnīcām nebija vienotas 
izpratnes, kā novērtēt nodarbināto iesaisti Covid-19 pacientu ārstēšanā vai Covid-19 jautājumu 
risināšanā un seku novēršanā, to nodalot no pamatpienākumiem veltītā darba laika. Tāpēc 
stacionārajās ārstniecības iestādēs nodarbinātajiem par līdzvērtīgu ieguldīto darbu piemaksas tika 
piešķirtas atšķirīgā apmērā vai netika piešķirtas nemaz. Savukārt ģimenes ārstu (prakšu) 
ieguldījums faktiski nebija jāvērtē un visām praksēm tika piešķirtas fiksētas piemaksas par darbu 
Covid-19 apstākļos. 

Valsts kontrole iesaka: 
Jau revīzijas laikā, 2020. gada 30. oktobrī, Veselības ministrijai sniegts vērtējums un aicinājums, 
lemjot par piemaksu noteikšanas nosacījumiem nākamajam periodam, ņemt vērā konstatēto. 

Veselības ministrijai, nosakot piemaksu noteikšanas kritērijus, neradīt pārmērīgu administratīvo 
slogu ārstniecības un veselības resora iestādēm, vienlaikus nodrošināt kontroli pār rīkojumā 
noteikto kritēriju ievērošanu. 

 
Veselības ministrijas kapitālsabiedrību pamatkapitāla palielināšanai papildus 
piešķirto līdzekļu izdevumu segšanai, kas radušies saistībā ar Covid-19 
uzliesmojumu, pieprasījumu pamatotība un izlietojums 
 Lasi vairāk… 

 
 

Valsts kontrole secina: 
Veselības ministrija piešķirtos līdzekļus 14,9 milj. euro ir izlietojusi atbilstoši piešķiršanas mērķim, 
2020. gada laikā veicot ieguldījumus Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas, Paula 
Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas un Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas pamatkapitālā. 
Gūta pārliecība, ka 2020. gada laikā slimnīcas ir veikušas apstiprinātajā sarakstā iekļauto 
medicīnisko iekārtu iegādes ar nebūtiskām novirzēm (0,7 %). Ietaupījumu 1,9 milj. euro apmērā 
slimnīcas izlietos citu, sarakstā neiekļautu medicīnisko iekārtu un aprīkojuma iegādei. Vienlaikus 
uzsverams, ka, izvēloties decentralizētu pieeju slimnīcām nepieciešamo iekārtu iegādē Covid-19 
inficētu pacientu veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanai, ir izveidojusies situācija, ka medicīnas 
iekārtu izvēle ir atstāta katras pašas slimnīcas atbildībā, nevienam neuzņemoties atbildību valstiskā 
līmenī. Lai gan Veselības ministrija ir norādījusi, ka vienotu iepirkumu rīkošana, lai iegādātos 
slimnīcām nepieciešamās iekārtas, nebūtu maksimāli efektīva, tomēr revidenti vērš uzmanību, ka 
decentralizētā pieeja ir rezultējusies ar sadārdzinājumu. 

  Valsts kontrole iesaka: 
Veselības ministrijai, veicot ieguldījumus ministrijas kapitālsabiedrību pamatkapitālā, izvēlēties tādu 
pamatkapitāla palielināšanas veidu, kas pēc iespējas precīzāk nodrošina līdzekļu izlietojumu 
konkrētajam mērķim, kā arī izvērtēt, vai pieeja decentralizētu iepirkumu procedūru veikšanai 
kapitālsabiedrībās nodrošina maksimāli ekonomisku līdzekļu izlietojumu. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/piemaksu-nodrosinajums-arstniecibas-personam-un-citiem-veselibas-aprupes-sektora-nodarbinatajiem-saistiba-ar-covid-19-uzliesmojumu
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/veselibas-ministrijas-kapitalsabiedribu-pamatkapitala-palielinasanai-papildus-pieskirto-lidzeklu-izdevumu-segsanai-kas-radusies-saistiba-ar-covid-19-uzliesmojumu-pieprasijumu-pamatotiba-un-izlietojums


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

36     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (23) 
 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (4) 

 

Finanšu ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums dīkstāves pabalsta 
izmaksai 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 
Dīkstāves pabalsta izmaksa tika uzdota Valsts ieņēmumu dienestam, atvēlot tam no valsts budžeta 
101,8 milj. euro. Kaut arī pabalstu izmaksu termiņš bija gandrīz divas reizes garāks nekā sākotnēji 
plānotie divi mēneši un tā saņēmēju loks laika gaitā tika paplašināts, pabalstos izmaksāja nepilnus 
54 milj. euro jeb 53 % no sākotnēji plānotā finansējuma. Pārbaudot dīkstāves pabalsta piešķiršanas 
atbilstību tam paredzētajam mērķim un normatīvajiem aktiem, Valsts kontrole nekonstatēja būtiskas 
neatbilstības, tomēr norādīja uz vairākām nepilnībām normatīvajā regulējumā. Piemēram, pamatā 
grozījumi dīkstāves pabalsta reglamentējošos Ministru kabineta noteikumos tika izdarīti ar mērķi 
paplašināt dīkstāves pabalsta saņēmēju loku, tomēr vienu grozījumu dēļ, ietverot jaunu dīkstāves 
pabalsta saņēmēju loku, citi tika izslēgti no potenciālo dīkstāves pabalsta saņēmēju loka, kā arī 
vairākos gadījumos dažām personu grupām bija radīti nelīdzvērtīgi nosacījumi dīkstāves pabalsta 
saņemšanai. 

 

Labklājības ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums bezdarbnieka 
palīdzības pabalsta un jaunā speciālista pabalsta izmaksai 

Lasi vairāk… 
 
 

 
Valsts kontrole secina: 
Bezdarbnieka palīdzības pabalsts 180 euro mēnesī tika ieviests ar mērķi sniegt atbalstu tiem 
bezdarbniekiem, kuri pēc bezdarbnieka pabalsta izmaksas beigām sakarā ar Covid-19 izsludinātās 
ārkārtējās situācijas radītajām sekām nav atraduši darbu un neveic saimniecisko darbību. Savukārt 
jaunā speciālista pabalsts 500 euro mēnesī tika paredzēts tiem bezdarbniekiem, kuri gada laikā pirms 
ārkārtējās situācijas izsludināšanas bija ieguvuši augstāko izglītību un kuriem nebija tiesības uz 
bezdarbnieka pabalstu, jo to apdrošināšanas stāžs un/vai veiktās valsts sociālās apdrošināšanas 
iemaksas bezdarba gadījumam nebija pietiekamas bezdarbnieka pabalsta saņemšanai. Abu pabalstu 
izmaksa personām bija paredzēta četrus mēnešus. Lai nodrošinātu pabalstu izmaksu, tika aplēsts, ka 
šo pabalstu izmaksai kopā būs nepieciešami 36,9 milj. euro, kas tiks finansēti no valsts budžeta 
programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”. Faktiski abu pabalstu nodrošināšanai bija 
nepieciešami tikai 14 % no aplēstā finansējuma. Lai gan ir konstatētas novirzes nepieciešamā 
finansējuma plānošanā, gūta pārliecība, ka 2020. gadā abu pabalstu izmaksai piešķirtais finansējums 
ir izlietots atbilstoši normatīvajiem aktiem. Vienlaikus, analizējot bezdarbnieka palīdzības pabalsta 
faktisko izdevumu izpildi, vēršama uzmanība, ka daļai personu piešķirtais bezdarbnieka palīdzības 
pabalsts būtiski pārsniedza iepriekš piešķirto bezdarbnieka pabalstu. 

  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/finansu-ministrijai-pieskirta-finansejuma-izlietojums-dikstaves-pabalsta-izmaksai
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/labklajibas-ministrijai-pieskirta-finansejuma-izlietojums-bezdarbnieka-palidzibas-pabalsta-un-jauna-specialista-pabalsta-izmaksai


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

37     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (24) 

 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (5) 

 

Labklājības ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums piemaksas pie 
dīkstāves pabalsta par katru apgādībā esošu bērnu un dīkstāves palīdzības 
pabalsta un piemaksas pie tā izmaksai 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 
Lai gan revīzijā ir konstatētas novirzes nepieciešamā finansējuma plānošanā, gūta pārliecība, ka šo 
aktivitāšu nodrošināšanai – piemaksas pie dīkstāves pabalsta 50 euro apmērā par katru apgādībā 
esošu bērnu, kā arī dīkstāves palīdzības pabalsta un piemaksas pie tā izmaksai – piešķirtais 
finansējums ir izlietots atbilstoši normatīvajiem aktiem. Tomēr nav izprotams, kādēļ valdība šos 
atbalsta veidus definēja kā atsevišķus pakalpojumus, uzdodot tos administrēt Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūrai. Daudz produktīvāks rezultāts tiktu sasniegts, ja valdība šos atbalstus 
uzdotu administrēt Valsts ieņēmumu dienestam, iekļaujot tos dīkstāves pabalstā. 

Valsts kontrole iesaka: 
Revīzijas laikā sniegts priekšlikums Ministru kabinetam, ieviešot jaunus atbalsta veidus un nosakot, 
kurai institūcijai uzdot administrēt jaunieviesto atbalstu, turpmāk izvērtēt, kādi dati būs 
nepieciešami atbalsta piešķiršanai un kura institūcija atbalstu varēs nodrošināt visproduktīvāk – 
izmantojot mazāk resursu, sasniegt to pašu rezultātu, nepieļaujot, ka viena veida atbalsta 
administrēšana tiek sadalīta starp vairākām institūcijām. 

 

Labklājības ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums pašvaldību izmaksātā 
pabalsta krīzes situācijā līdzfinansēšanai 

Lasi vairāk… 

 
 

Valsts kontrole secina: 
No plānotajiem 4,3 milj. euro periodā no 2020. gada 14. marta līdz 2020. gada 31. jūlijam pabalsta 
krīzes situācijā līdzfinansēšanai ir izlietoti tikai 8 % no aplēstā finansējuma. Plānotā finansējuma 
neizpildi ietekmēja tas, ka nebija iespējams prognozēt, cik personām pabalsts faktiski būs 
nepieciešams, turklāt nebija prognozējams arī pabalsta krīzes situācijā apmērs. Tā apmēra 
noteikšana bija pašvaldību ziņā.  

Lai gan revīzijā ir gūta pārliecība, ka piešķirtais papildu finansējums ir izlietots atbilstoši mērķiem, 
tomēr secināts, ka iedzīvotājiem ar līdzvērtīgu ienākumu līmeni nebija iespējas saņemt līdzvērtīgu 
atbalstu, jo pašvaldības pabalsta apmēru bija noteikušas robežās no 30 euro līdz pat 150 euro mēnesī, 
turklāt sociālo dienestu pieeja atbalsta sniegšanā bija atšķirīga.  

Lai noteiktu konkrētu rīcību, kas pašvaldībām ir jānodrošina, jau revīzijas laikā par pārbaudēs 
konstatēto informēta Labklājības ministrija, sniedzot savu ieguldījumu vadlīniju izstrādē 
pašvaldībām, lai laikā no 2020. gada 9. novembra, kad valstī atkārtoti izsludināta ārkārtējā situācija, 
pabalsts tiktu piešķirts atbilstoši tā ieviešanas mērķim un pēc vienotiem kritērijiem. 

  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/labklajibas-ministrijai-pieskirta-finansejuma-izlietojums-piemaksas-pie-dikstaves-pabalsta-par-katru-apgadiba-esosu-bernu-un-dikstaves-palidzibas-pabalsta-un-piemaksas-pie-ta-izmaksai
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/labklajibas-ministrijai-pieskirta-finansejuma-izlietojums-pasvaldibu-izmaksata-pabalsta-krizes-situacija-lidzfinansesanai


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

38     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (25) 
 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (6) 

 

Labklājības ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums vecāku pabalsta 
izmaksas turpinājumam, vienreizējās piemaksas pie ģimenes valsts pabalsta par 
bērnu invalīdu izmaksai un bērna kopšanas pabalsta apmēra palielināšanai 

Lasi vairāk… 

 
 

Valsts kontrole secina: 
Labklājības ministrijai pavasarī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā bija jāveic trīs jaunas 
aktivitātes – vecāku pabalsta turpinājuma izmaksa tiem vecākiem, kuriem, beidzoties bērna 
kopšanas atvaļinājumam, ārkārtējās situācijas dēļ nebija iespējams atgriezties darbā, vienreizējās 
piemaksas 150 euro apmērā pie ģimenes valsts pabalsta par bērnu invalīdu izmaksa, kā arī bērna 
kopšanas pabalsta par bērnu vecumā no pusotra līdz diviem gadiem izmaksa palielinātā apmērā no 
42,69 euro līdz 171 euro mēnesī.  

Lai gan revīzijā ir konstatētas nepilnības atbalsta izmaksai nepieciešamā finansējuma plānošanā, 
revīzijā ir gūta pārliecība, ka visu triju aktivitāšu nodrošināšanai piešķirtais finansējums ir izlietots 
atbilstoši normatīvajiem aktiem. 

 
Aizsardzības ministrijas izveidotā iepirkumu sistēma un Covid-19 
ierobežošanai ārkārtējās situācijas periodā veiktie iepirkumi 

Lasi vairāk… 

 

 

Valsts kontrole secina: 
Aizsardzības ministrijas kārtība iepirkumu veikšanai ārkārtējās situācijas periodā, kad netika 
piemērots Publisko iepirkumu likums, atbilda Ministru kabineta noteiktajam iestāžu sadarbības 
algoritmam, kā arī Eiropas Savienības un nacionālā līmeņa kompetento iestāžu rekomendācijām par 
rīcību ārkārtējas steidzamības un neatliekamības apstākļos, tomēr Aizsardzības ministrijas resorā 
notiekošos iepirkumu procesus nevar uzskatīt par ātriem, jo laiks no pretendentu atlases līdz līguma 
noslēgšanai varēja sasniegt 30 vai pat vairāk dienu un iepirkumu process bija sarežģīti 
administrējams. Valsts kontrole neguva pietiekamu pārliecību par atbildīgo iestāžu rīcības ar valsts 
budžeta līdzekļiem atbilstību ekonomiskuma un efektivitātes principiem, t.i., ka visos revīzijā 
izvērtētajos gadījumos līgums noslēgts ar pretendentu, kas konkrētajā brīdī varētu piedāvāt 
izdevīgāko cenu par tādu pašu preču apjomu un kvalitāti un līdzvērtīgiem piegādes nosacījumiem.  

Valsts kontrole iesaka: 
Aizsardzības ministrijas resorā pilnveidot centralizēto iepirkumu veikšanas kārtību tā, lai saskaņā ar 
Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likumu, saglabājot Publisko iepirkumu likuma 
piemērošanas izņēmumu, maksimāli kā piedāvājumu izvēles kritēriju paredzētu izmantot 
saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma kritēriju, kā arī pārskatīt sadarbības un informācijas 
apmaiņas kārtību ar pretendentiem. 

  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/labklajibas-ministrijai-pieskirta-finansejuma-izlietojums-vecaku-pabalsta-izmaksas-turpinajumam-vienreizejas-piemaksas-pie-gimenes-valsts-pabalsta-par-bernu-invalidu-izmaksai-un-berna-kopsanas-pabalsta-apmera-palielinasanai
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/aizsardzibas-ministrijas-izveidota-iepirkumu-sistema-un-covid-19-ierobezosanai-arkartejas-situacijas-perioda-veiktie-iepirkumi


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

39     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (26) 
 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (7) 

 

Ieguldījumi Satiksmes ministrijas aviācijas nozares kapitālsabiedrībās Covid-19 
krīzes seku mazināšanai  

Lasi vairāk… 

Valsts kontrole secina: 
Lai pārliecinātos par Satiksmes ministrijai papildus piešķirto līdzekļu Covid-19 seku novēršanai 
pieprasījumu pamatotību un faktisko izlietojumu, veikta pārbaude par  ministrijai piešķirto 
finansējumu  pamatkapitāla palielināšanai aviācijas nozares kapitālsabiedrībās. Tas aizvadītajā 
finanšu gadā veidoja ceturto daļu no visa Covid-19 piešķirtā finansējuma jeb turpat 306 milj. euro. 
No tā lielāko finansējumu – 250 milj. euro – saņēma nacionālā aviokompānija AS “Air Baltic 
Corporation” (airBaltic).  

Vērtējot apstākļu kopumu aviācijas nozarē 2020. gada sākumā, jāatzīst, ka valsts atbalsts airBaltic 
Covid-19 krīzes situācijā ir vērtējams kā ieguldījums valsts interesēs, par ko valdība ir pieņēmusi 
politisku lēmumu. Finansējums bija nepieciešams, lai brīdī, kad ar milzu grūtībām saskaras aviācijas 
nozare visā pasaulē, airBaltic spētu pārvarēt krīzi un sekmīgi turpinātu darbību pēckrīzes apstākļos 
jau bez valsts atbalsta. 

Valsts kontrole iesaka: 
Būtiski jāstiprina aviokompānijas darbības uzraudzība no akcionāra un valdības puses, lai sasniegtu 
finansējuma piešķīruma mērķi un airBaltic pēc krīzes spētu stabili strādāt, kā arī piecu līdz septiņu 
gadu laikā valsts atgūtu ieguldīto finansējumu. Šādam nestandarta krīzes finansējumam ir 
nepieciešama arī īpaša krīzes uzraudzība pār piešķirtā finansējuma atgūšanas procesu. 

 

Covid-19 izplatības ierobežošanai nepieciešamo resursu nodrošinājums valsts 
un pašvaldību institūcijās24 

Lasi vairāk… 

 

Tā kā valsts organizētā centralizētā apgāde ar individuālajiem aizsardzības līdzekļiem notika 
novēloti, paralēli  centralizētajiem iepirkumiem institūcijas pašas pēc savas sapratnes pirka 
individuālos aizsardzības līdzekļus. Šāda iepirkumu veikšana katrai institūcijai atsevišķi bija 
apgrūtinoša un radīja nevajadzīgu savstarpēju konkurenci, jo preču tirgū trūka un to cenas strauji 
palielinājās. Kopumā šis iepirkumu process bija ļoti darbietilpīgs visās institūcijās. Un, tā kā resursu 
plānošanā trūka savlaicīgu, skaidru un vienotu vadlīniju, tad katra institūcija informāciju par 
nepieciešamajiem aizsardzības līdzekļiem sagatavoja, balstoties uz atšķirīgiem principiem. 

Covid-19 krīzes vadībā un seku novēršanā kā ļoti svarīgi ir atzīti publiskās pārvaldes dažādu līmeņu 
institūciju koordinācijas jautājumi. Nepieciešama mērķtiecīga valdības institūciju rīcība, ne tikai 
nosakot prasības, bet arī organizējot un koordinējot pieņemto lēmumu ieviešanu praksē. Lai gan ir 
atzīts, ka valstu iespējas sagatavoties Covid-19 pandēmijai bija ierobežotas, tomēr ir valstis, kurām 
salīdzinoši sekmīgāk ir izdevies ierobežot Covid-19 izplatību. 

Valsts kontrole ir nosūtījusi vēstuli Ministru prezidentam, vēršot uzmanību uz atziņām, kuras Covid-
19 izplatības ierobežošanas pasākumu īstenošanā vai līdzīgu notikumu kontekstā būtu jāņem vērā 
nākotnē, koordinējot nepieciešamo resursu nodrošinājumu. 

 
 

24 Situācijas izpēte veikta un ziņojums sagatavots, pamatojoties uz Valsts kontroles likuma 3. panta 3. punkta c) apakšpunktu, finanšu revīzijas “Par 
Aizsardzības ministrijas 2020. gada pārskata sagatavošanas pareizību” ietvaros. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ieguldijumi-satiksmes-ministrijas-aviacijas-nozares-kapitalsabiedribas-covid-19-krizes-seku-mazinasanai
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/covid-19-izplatibas-ierobezosanai-nepieciesamo-resursu-nodrosinajums-valsts-un-pasvaldibu-institucijas


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

40     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (27) 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (8) 

 
Iekšlietu ministrijai individuālo aizsardzības līdzekļu un dezinfekcijas līdzekļu 
iegādei papildus piešķirtā finansējuma izlietojums 

Lasi vairāk… 
 
 

Valsts kontrole secina: 
Izvērtējot pārbaudīto iestāžu – Nodrošinājuma valsts aģentūras un Valsts policijas – iesniegtos 
dokumentus un amatpersonu sniegto informāciju, nevarēja gūt pārliecību, ka potenciālo sadarbības 
partneru izvēlē un iesniegto piedāvājumu izvērtēšanā būtu izmantoti jebkādi kritēriji, jo 
piedāvājumu vērtēšanas process tikai daļēji tika dokumentēts. Līdz ar to visi individuālo aizsardzības 
līdzekļu iegādes procesā pieņemtie lēmumi nav izsekojami un iepirkuma procesu kopumā nevar 
uzskatīt par caurskatāmu. Vienlaikus gūta pārliecība, ka iepirkumi veikti 2020. gada marta beigās un 
aprīļa sākumā, kad tirgū bija vērojams ierobežots individuālo aizsardzības līdzekļu un dezinfekcijas 
līdzekļu piedāvājums, un steidzamības apstākļos.  

Netiek sniegts ieteikums Iekšlietu ministrijai, ņemot vērā uzsāktos pasākumus, lai izveidotu valsts 
materiālās rezerves, no kuru krājumiem arī Iekšlietu ministrijas padotības iestādes nepieciešamības 
gadījumā saņems individuālos aizsardzības līdzekļus, dezinfekcijas līdzekļus u.c. ārkārtējā situācijā 
nepieciešamās preces. 

 
 

Iekšlietu nozares amatpersonām, kuras bijušas tieši iesaistītas Covid-19 
izplatības ierobežošanā, piemaksām papildus piešķirtā finansējuma izlietojums 

Lasi vairāk… 
 

 

Valsts kontrole secina: 
Veicot pārbaudi par piemaksu aprēķināšanas kārtību, konstatēts, ka ne visos gadījumos piemaksas 
aprēķinātas taisnīgi un atbilstoši faktiski ieguldītajam darbam. Tādēļ nevar apgalvot, ka 
amatpersonas taisnīgi par līdzvērtīgu darbu ir saņēmušas arī līdzvērtīgu samaksu. Lai arī Valsts 
policijas un Valsts robežsardzes izmantotā piemaksu apmēra noteikšanas kārtība paredzēja 
detalizētu nostrādātā laika uzskaiti, kad amatpersona, pildot dienesta pienākumus, atradusies tiešā 
saskarē ar Covid-19 inficētām, iespējami inficētām vai riska grupas personām, aprēķinam izmantotā 
algoritma rezultātā nav nodrošināta piemaksu apmēra noteikšana proporcionāli īpašajos apstākļos 
faktiski nostrādātajam laikam. Tām amatpersonām, kuras īpašajos apstākļos, salīdzinot ar citām 
amatpersonām, bija nostrādājušas mazu stundu skaitu, piemaksu apmērs nepamatoti ir 
paaugstināts, savukārt visu vai gandrīz visu mēnesi nostrādājušām amatpersonām, salīdzinot ar 
citām, – samazināts. Konstatēti gadījumi, kad amatpersona par vienādu īpašajos apstākļos nostrādāto 
stundu skaitu ir saņēmusi pat 10 reizes lielāku piemaksu nekā cita amatpersona par tādu pašu 
ieguldījumu.  

Valsts kontrole iesaka: 
Iekšlietu ministrijai sniegts ieteikums, kas bija vērsts uz to, lai nodrošinātu, ka amatpersonas saņem 
taisnīgu samaksu par ieguldīto darbu proporcionāli tiešā saskarē ar Covid-19 inficētām, iespējami 
inficētām vai riska grupas personām nostrādātajam laikam. Ieteikums revīzijas laikā ieviests, un 
veikts piemaksu pārrēķins 449 Valsts policijas amatpersonām un 576 Valsts robežsardzes 
amatpersonām. 
 

  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/iekslietu-ministrijai-individualo-aizsardzibas-lidzeklu-un-dezinfekcijas-lidzeklu-iegadei-papildus-pieskirta-finansejuma-izlietojums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/iekslietu-nozares-amatpersonam-kuras-bijusas-tiesi-iesaistitas-covid-19-izplatibas-ierobezosana-piemaksam-papildus-pieskirta-finansejuma-izlietojums


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

41     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (28) 

 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (9) 

 
Tieslietu ministrijai pārskaitīšanai Latvijas Zvērinātu notāru padomei piešķirtā 
finansējuma izlietojums 

Lasi vairāk… 
 
 

 

Valsts kontrole secina: 
Vērtējot Tieslietu ministrijai piešķirto līdzekļu pārskaitīšanas pamatotību Latvijas Zvērinātu notāru 
padomei servera iegādei, secināts, ka Latvijas Zvērinātu notāru padome kā valsts informācijas 
sistēmu – Mantojumu reģistra un Publisko testamentu reģistra – pārzine pilda tai neraksturīgu 
funkciju – par saviem līdzekļiem nodrošina valsts informācijas sistēmu uzturēšanu, lai gan likums 
paredz, ka valsts informācijas sistēmu uzturēšana ir valsts pienākums un tās ir jāuztur no valsts 
budžeta līdzekļiem. Vienlaikus Latvijas Zvērinātu notāru padomes skaidrojums, ka nepieciešams 
atbalsts jauna servera iegādei, ļauj secināt, ka problēmas saistībā ar servera kapacitātes trūkumu un 
tā nomaiņas aktualitāte ir bijušas zināmas vēl pirms ārkārtējās situācijas iestāšanās. 

Valsts kontrole iesaka: 
Novērst risku saistībā ar Notāru informācijas sistēmā ietilpstošo valsts informācijas sistēmu – 
Mantojumu reģistra un Publisko testamentu reģistra – darbības nepārtrauktību un valstij nozīmīgas 
informācijas aizsardzību. 

 
 

Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums krīzes pabalsta izmaksai 
reliģisko savienību (baznīcu) garīgajam un kalpojošajam personālam  

Lasi vairāk… 
 

Valsts kontrole secina: 
Tieslietu ministrija ar sešām reliģiskajām savienībām (baznīcām) noslēdza līgumus un krīzes 
pabalstu izmaksai pārskaitīja no budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 
papildus piešķirto finansējumu 232,8 tūkst. euro apmērā. Veiktās pārbaudes liecina, ka krīzes 
pabalsti garīgajam un kalpojošajam personālam ir izmaksāti atbilstoši līgumā ar Tieslietu ministriju 
noteiktajiem nosacījumiem. Par izlietotajiem līdzekļiem reliģiskās organizācijas sagatavoja atskaiti. 

 
Tieslietu ministrijai piešķirtā finansējuma izlietojums piemaksām Ieslodzījuma 
vietu pārvaldes nodarbinātajiem, kuri bijuši tieši iesaistīti Covid-19 izplatības 
ierobežošanā 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 
Ieslodzījuma vietu pārvalde piemaksas iestādes nodarbinātajiem ir piešķīrusi, izmantojot Ministru 
kabineta noteiktos kritērijus, kuri pārvaldes amatpersonu izpratnē bija saistoši pārvaldes 
nodarbināto veiktajiem pienākumiem saistībā ar darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos. 
Vienlaikus konstatētais liecina, ka piemaksu piešķiršanas kārtība pārvaldē nebija pārdomāti 
organizēta, jo lielākā daļa nodarbināto šīs piemaksas saņēma tikai 2020. gada septembrī un daži pat 
vēl oktobrī, tas ir, četrus mēnešus pēc Ministru kabineta rīkojuma par līdzekļu piešķiršanu izdošanas. 

  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/tieslietu-ministrijai-parskaitisanai-latvijas-zverinatu-notaru-padomei-pieskirta-finansejuma-izlietojums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/tieslietu-ministrijai-pieskirta-finansejuma-izlietojums-krizes-pabalsta-izmaksai-religisko-savienibu-baznicu-garigajam-un-kalpojosajam-personalam
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/tieslietu-ministrijai-pieskirta-finansejuma-izlietojums-piemaksam-ieslodzijuma-vietu-parvaldes-nodarbinatajiem-kuri-bijusi-tiesi-iesaistiti-covid-19-izplatibas-ierobezosana


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

42     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (29) 

 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (10) 

 

Attālinātā mācību procesa nodrošināšana ārkārtējās situācijas laikā 

Lasi vairāk… 

 

 

Valsts kontrole secina: 
Lielāko daļu Izglītības un zinātnes ministrijas iegādāto un dāvinājumā saņemto viedierīču 
pašvaldības nodeva izglītojamajiem attālinātā mācību procesa nodrošināšanai. Tomēr vismaz 
295 ministrijas iegādātās viedierīces 28,7 tūkst. euro vērtībā netika izsniegtas izglītojamajiem, bet 
palika atsevišķu pašvaldību rīcībā, jo ministrija nebija pārliecinājusies, vai tās attiecīgajai pašvaldībai 
ir nepieciešamas sākotnējā ministrijas organizētajā aptaujā norādītajā apjomā. Konstatēts, ka 
iepirkto pakalpojumu ietvaros projektā “Tava klase” 475 euro samaksāti par nesaņemtu 
surdotulkojumu 13 lekcijām. 

Valsts kontrole iesaka: 
Atgūt valsts budžeta līdzekļus 475 euro apmērā, kas samaksāti par nesaņemtu surdotulkojumu 
13 lekcijām projekta “Tava klase” ietvaros. 

 

Ekonomikas atveseļošanai piešķirtie līdzekļi projektu īstenošanai autoceļu jomā 

Lasi vairāk… 

 

 

Valsts kontrole secina: 
Ikgadēji valsts budžetā plānotais finansējums valsts autoceļiem veido no 183 milj. līdz 213 milj. euro, 
bet kopā ar Eiropas Savienības finansējumu – apmēram 250 milj. euro gadā. 

Lai stimulētu Latvijas ekonomikas atveseļošanu pēc ārkārtējās situācijas beigām un uzlabotu valsts 
autoceļu stāvokli, no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” autoceļu 
jomas projektiem tika piešķirti 75 milj. euro. Līdz ar to kopējais valsts autoceļiem pieejamais 
finansējums 2020. gadā sasniedza 325 milj. euro. Valdības lēmums tika pieņemts, ņemot vērā valsts 
autoceļu kritisko stāvokli, jo 2019. gadā kopumā par sliktu un ļoti sliktu uzskatāmi 37 % autoceļu ar 
asfalta segumu un 51 % – ar grants segumu. 

Faktiskais līdzekļu izlietojums līdz 2020. gada beigām bija 96,7 % no kopējā piešķirtā finansējuma. 
Piešķirtie un izlietotie līdzekļi projektu īstenošanai autoceļu jomā izlietoti atbilstoši piešķiršanas 
mērķim, un kopumā papildu līdzekļu piešķīrums un izlietojums ir kalpojis kā ekonomikas 
atveseļošanas un stimulēšanas risinājums. 

Tāpat secināts, ka, ņemot vērā ierobežoto laika periodu no Ministru kabineta lēmuma pieņemšanas 
par papildu finansējuma piešķiršanu līdz finansējuma apgūšanas beigu termiņam – 2020. gada  
31. decembrim, VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, izvēloties sakārtošanai valsts autoceļu posmus, ir pieļāvusi 
atkāpes no Valsts autoceļu sakārtošanas programmā 2014.–2023. gadam noteiktajiem pasākumiem 
un pieejas to īstenošanai.  
Valsts kontrole vērš uzmanību, ka sistēmiskas pieejas nodrošināšana valsts autoceļu sakārtošanā, 
ievērojot attīstības plānošanas un budžeta plānošanas dokumentu saskaņotības principu, ir būtiska, 
lai tiktu īstenotas sabiedrības intereses, kā arī tiktu sekmēta attīstības plānošanas mērķu sasniegšana 
valsts autoceļu sakārtošanas jomā.  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/attalinata-macibu-procesa-nodrosinasana-arkartejas-situacijas-laika
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ekonomikas-atveselosanai-pieskirtie-lidzekli-projektu-istenosanai-autocelu-joma


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

43     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (30) 

 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (11) 

 

Valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” finansējuma 
mediju atbalstam Covid-19 seku novēršanai piešķiršana un izlietojums 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 
Piešķirot Sabiedrības integrācijas fondam līdzekļus mediju atbalstam, Ministru kabinets ārējā tiesību 
aktā nav noteicis kritērijus finansējuma piešķiršanai medijiem. Šāda situācija ir atšķirīga no citiem 
Covid-19 krīzes seku pārvarēšanai noteiktajiem risinājumiem. Lai gan Sabiedrības integrācijas fonds 
bija izvirzījis prasību medijiem pamatot ieņēmumu samazinājumu ar grāmatvedības kontu 
apgrozījuma pārskatu par ieņēmumiem, tomēr no kopumā 110 projektu pieteikumiem vismaz 
88 projektu pieteikumos pretendentu apliecinātais ieņēmumu kritums attiecīgajos periodos 
neatbilst viņu Valsts ieņēmumu dienestā iesniegtajās deklarācijās uzrādīto ienākumu krituma 
tendencei. 

Valsts kontrole iesaka: 
Sabiedrības integrācijas fondam uzlabot valsts budžeta finansēto programmu finansējuma 
piešķiršanas un izlietošanas kontroli.  

Ministru kabinetam sniegts priekšlikums par vienotu kritēriju noteikšanu līdzekļu piešķiršanai 
mediju turpmākam atbalstam no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 
Covid-19 krīzes seku pārvarēšanai, vienlaikus rosinot finansējuma administrēšanu uzticēt vienai 
institūcijai. 

 

Elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem saistībā ar Covid-19 piešķirtā finansējuma 
izlietojums 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 
Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei mediju atbalstam tika piešķirti 1,2 milj. euro, 
lai nodrošinātu iespējami plašu Latvijas iedzīvotāju apziņošanu un efektīvu sabiedrības informēšanu 
un izglītošanu saistībā ar Covid-19, kā arī sabiedrībai iespēju saņemt daudzpusīgu informāciju un 
viedokļus. Kopumā Nacionālajā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomē konkursu norise ir veikta 
atbilstoši konkursu nolikumos noteiktajam. Tomēr konstatēti atsevišķi trūkumi konkursu norisē, kas 
neveicina valsts budžeta līdzekļu piešķiršanas caurskatāmību, piemēram, Nacionālā elektronisko 
plašsaziņas līdzekļu padome nav veikusi pārbaudes par to, vai konkursu pretendentu apliecinājumos 
ir norādīta patiesa informācija par pretendentu reklāmas ieņēmumu samazinājumu. 

Valsts kontrole iesaka: 
Ministru kabinetam sniegts priekšlikums par vienotas pieejas noteikšanu līdzekļu piešķiršanai 
mediju turpmākam atbalstam no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 
Covid-19 krīzes seku pārvarēšanai, vienlaikus rosinot elektronisko plašsaziņas līdzekļu finansējuma 
administrēšanu uzticēt vienai institūcijai. 

  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/valsts-budzeta-programmas-lidzekli-neparedzetiem-gadijumiem-finansejuma-mediju-atbalstam-covid-19-seku-noversanai-pieskirsana-un-izlietojums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/elektroniskiem-plassazinas-lidzekliem-saistiba-ar-covid-19-pieskirta-finansejuma-izlietojums


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

44     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (31) 

 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (12) 

 
Finansējums Kultūras ministrijas kapitālsabiedrībām finanšu situācijas 
stabilizēšanai un infrastruktūras sakārtošanai 

Lasi vairāk… 

 
 

Valsts kontrole secina: 
Ministru kabinets 2020. gada jūnijā no valsts budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem 
gadījumiem” Kultūras ministrijai piešķīra gandrīz 6,0 milj. euro kapitālsabiedrību atlīdzības 
izdevumu daļas kompensēšanai, bet 2020. gadā no valsts budžeta kopā Kultūras ministrijas 
kapitālsabiedrības ir saņēmušas 40,8 milj. euro, līdz ar to valsts budžeta finansējums veidoja 89 % 
no kapitālsabiedrību kopējiem ieņēmumiem. Netiek apšaubīts, ka Kultūras ministrijas 
kapitālsabiedrībām bija nepieciešams papildu finansiāls atbalsts finanšu situācijas stabilizēšanai, 
tomēr, ņemot vērā valsts ikgadējās vispārējās budžeta dotācijas lielo īpatsvaru šo kapitālsabiedrību 
ieņēmumos, noteiktais papildus piešķirtā finansējuma izlietojuma mērķis – atlīdzības izdevumiem – 
ir uzskatāms par formālu. Kapitālsabiedrības finansējumu gandrīz 6,0 milj. euro apmērā ir 
izlietojušas atlīdzības izdevumu segšanai. Vienlaikus Kultūras ministrija kā 100 % kapitāla daļu 
turētāja ārkārtējās situācijas laikā, kad tās kapitālsabiedrību darbība ir bijusi ierobežota un ir bijis 
nepieciešams sniegt papildu finansiālu atbalstu, nav veikusi pietiekamas darbības, lai tās 
kapitālsabiedrībām sniegtu iespējami vienlīdzīgu finansiālu atbalstu. 

Valsts kontrole iesaka: 
Gadījumā, ja krīzes apstākļos Kultūras ministrijai 2021. gadā būs nepieciešams sniegt papildu 
finansiālu atbalstu tās dibinātajām kapitālsabiedrībām, ir jāizstrādā visām iesaistītajām pusēm 
saprotami kritēriji papildus nepieciešamā finansējuma noteikšanai. Tāpat Kultūras ministrijai 
jāiesniedz Ministru kabinetam informatīvais ziņojums par papildus piešķirtā finansējuma 
pasākumiem Covid-19 krīzes pārvarēšanai un ekonomikas atlabšanai izlietojumu atbilstoši 
paredzētajam mērķim 2020. gadā un īstenošanas progresu 2021. gadā. 

 

Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammai “Radošo personu nodarbinātības 
programma” piešķirtā finansējuma izlietojums 

Lasi vairāk… 

 

Valsts kontrole secina: 
Valsts kultūrkapitāla fonda izveidotajai Covid-19 krīzes atbalsta mērķprogrammai “Radošo personu 
nodarbinātības programma” kopumā tika piešķirts finansējums 2,1 milj. euro apmērā, no kuriem 
2020. gada otrajā pusgadā tika izlietoti 95 % no kopējā piešķirtā finansējuma, atbalstu sniedzot 
836 radošajām personām jeb 70 % no sākotnēji prognozētā personu skaita. Nav šaubu, ka 
finansējums šai programmai  ir pieprasīts pamatoti. Ir gūta pārliecība, ka piešķirtais finansējums ir 
izlietots atbilstoši noteiktajam vispārīgajam mērķim, tomēr jāvērš uzmanība uz vairākiem 
trūkumiem izvirzītajos radošo personu ienākumu vērtēšanas kritērijos, radošo personu iesniegto 
projektu pieteikumu vērtēšanas procesā, kā arī tiek norādīts uz neatbilstoši radošo personu 
nodarbinātības programmas nolikumam izmaksāto finansējumu. 

 

 

 

 

  

Valsts kontrole iesaka: 
Valsts kultūrkapitāla fondam pilnveidot mērķprogrammu konkursu organizēšanas procesu, lai 
nolikumos tiktu iekļautas tādas prasības un kritēriji, kuri ir skaidri un kurus ir iespējams pārbaudīt 
līdz lēmuma pieņemšanai par finansējuma piešķiršanu, bet, veicot personu ienākumu vērtēšanu, 
nodrošināt loģisku un secīgu procesu – ekspertu vērtēšanai nodot tikai tādus projektu pieteikumus, 
kas ir atzīti par atbilstošiem administratīvajiem kritērijiem. 

 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/finansejums-kulturas-ministrijas-kapitalsabiedribam-finansu-situacijas-stabilizesanai-un-infrastrukturas-sakartosanai
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/valsts-kulturkapitala-fonda-merkprogrammai-radoso-personu-nodarbinatibas-programma-pieskirta-finansejuma-izlietojums


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

45     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (32) 
 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (13) 

 
Valsts kultūrkapitāla fonda mērķprogrammai “Covid-19 ietekmēto kultūras 
institūciju ilgtspēja” piešķirtā finansējuma izlietojums 

Lasi vairāk… 
 
 
 

Valsts kontrole secina: 
Mērķprogrammu “Covid-19 ietekmēto kultūras institūciju ilgtspēja” Valsts kultūrkapitāla fonds 
īstenoja trijos konkursos laikā no 2020. gada jūlija līdz decembrim, kopā izlietojot 2,4 milj. euro jeb 
gandrīz 100 % no kopējā piešķirtā finansējuma, lai 139 komersantiem, biedrībām un 
nodibinājumiem kompensētu radušos kārtējos izdevumus periodā no 2020. gada marta līdz 
decembrim. Nav šaubu, ka finansējums mērķprogrammas “Covid-19 ietekmēto kultūras institūciju 
ilgtspēja” īstenošanai ir pieprasīts pamatoti un tas ir izlietots atbilstoši noteiktajam mērķim, tomēr 
jāvērš uzmanība uz vairākiem trūkumiem nepieciešamajos iesniedzamajos pieteicēju dokumentos 
un to formā, atsevišķos vērtēšanas kritērijos, kā arī mērķprogrammas organizēšanas veidā. 

Valsts kontrole iesaka: 
Valsts kultūrkapitāla fondam mērķprogrammas “Covid-19 ietekmēto kultūras institūciju ilgtspēja” 
turpinājumā 2021. gadā sadarbībā ar pieteikumu izvērtēšanai piesaistīto pakalpojumu sniedzēju un 
nozares pārstāvjiem pārskatīt un precizēt mērķprogrammas pretendentiem iesniedzamos 
dokumentus, lai mazinātu administratīvo slogu. Kā arī gadījumā, ja krīzes situācijā kultūras nozarei 
ir nepieciešams jauns atbalsts, Kultūras ministrijai izvēlēties atbalsta būtībai atbilstošu atbalsta 
instrumenta veidu, nepieļaujot nepamatoti lielu administratīvo slogu. 

 
Ekonomikas ministrijai piešķirtie līdzekļi ieskaitīšanai akciju sabiedrības 
“Attīstības finanšu institūcija Altum” rezerves kapitālā saimnieciskās darbības 
veicēju atbalstam Covid-19 krīzes seku mazināšanai 

Lasi vairāk… 

 
Valsts kontrole secina: 
Noslēdzot pārbaudi par Ekonomikas ministrijai piešķirtajiem 190,0 milj. euro, ko no valsts budžeta 
plānots pārskaitīt akciju sabiedrībai “Attīstības finanšu institūcija Altum” (Altum), secināts, ka ne viss 
šo līdzekļu apjoma ieguldījums Altum ir pamatojams. Finansējums piešķirts, lai piecās programmās 
atbalstītu saimnieciskās darbības veicējus, kas nonākuši grūtībās Covid-19 izplatības dēļ. Nākas atzīt, 
ka nav arī skaidrības par iespējamo rīcību ar šo līdzekļu atlikumu pēc aizdevumu un garantiju 
programmu darbības beigām, kad komersanti aizdevumus būs atskaitījuši un garantiju darbības 
laiks būs noslēdzies.  

Valsts kontrole iesaka: 
Nodrošināt caurskatāmu, aktuālu un pilnīgu  informāciju par Covid-19 seku mazināšanas valsts 
atbalsta programmu izdevumiem un ieņēmumiem, kā arī par sniegto atbalstu un tā apmēru 
konkrētiem saimnieciskās darbības veicējiem, lai sabiedrība varētu gūt pārliecību par valsts budžeta 
līdzekļu atbildīgu un efektīvu apsaimniekošanu. 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/valsts-kulturkapitala-fonda-merkprogrammai-covid-19-ietekmeto-kulturas-instituciju-ilgtspeja-pieskirta-finansejuma-izlietojums
https://www.lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/ekonomikas-ministrijai-pieskirtie-lidzekli-ieskaitisanai-akciju-sabiedribas-attistibas-finansu-institucija-altum-rezerves-kapitala-saimnieciskas-darbibas-veiceju-atbalstam-covid-19-krizes-seku-mazinasanai


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

46     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (33) 
 

1.5.3. Valsts kontroles darbs Covid-19 laikā (14) 

 

Zemkopības ministrijai piešķirto papildu līdzekļu valsts atbalstam 
lauksaimniecībai, lai mazinātu Covid-19 izplatības negatīvo ietekmi, 
pieprasījuma pamatojums un izlietojums  

Lasi vairāk… 
 

Valsts kontrole secina: 
Covid-19 radītās krīzes pārvarēšanai un seku mazināšanai valdība 2020. gadā lauksaimniecības un 
pārtikas ražošanas nozaru atbalstam piešķīra 45,5 milj. euro no valsts budžeta līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem. Veikta pārbaude par piešķirtajiem 35,5 milj. euro, kuri, balstoties uz 
Zemkopības ministrijas aprēķiniem, paredzēti trim atbalsta programmām un no kuriem izlietoti 
84 %.  

Zemkopības ministrijas aprēķini balstījās uz ievērojami negatīvāka scenārija iestāšanos, nekā vēlāk 
izrādījās. Atbalstīto nozaru ieņēmumu faktiskais samazinājums nemaz nebija tik liels kā ministrijas 
sākotnēji prognozētais. Līdz ar to atbalsta maksājumi no valsts budžeta ne tikai kompensēja nozaru 
ieņēmumu samazinājumu, bet atsevišķām lauksaimniecības nozarēm pat palielināja ieņēmumus 
salīdzinājumā ar attiecīgiem iepriekšējo gadu periodiem. 

Valsts kontrole iesaka: 
Ņemot vērā Eiropas Komisijas pamatnostādnes, kuras nosaka, ka glābšanas un pārstrukturēšanas 
atbalsts ir viens no visvairāk ekonomiku un konkurenci kropļojošiem valsts atbalsta veidiem, 
Ministru kabinetam turpmāk rūpīgāk izvērtēt nozarēm piešķirtā valsts atbalsta nosacījumus, lai 
novērstu tā iespējamo nelabvēlīgo ietekmi un veicinātu valsts izdevumu efektivitāti un solidaritāti. 

  

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/zemkopibas-ministrijai-pieskirto-papildu-lidzeklu-valsts-atbalstam-lauksaimniecibai-lai-mazinatu-covid-19-izplatibas-negativo-ietekmi-pieprasijuma-pamatojums-un-izlietojums


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

47     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (34) 

 

1.5.4. Revīzijās sniegto ieteikumu ieviešana 

Stratēģiskā prioritāte: revīziju ieteikumu ietekme ir būtiska un sabiedrībā pamanāma.  

Atdeves rādītājs 

Atdeves rādītājs par 2020. gadu – 1:4.  

Aprēķinātā ietekme 2020. gadā – 26 461 814 euro, kopējie Valsts kontroles izdevumi 2020. gadā pēc 
naudas plūsmas – 6 675 132 euro.  

Valsts kontroles revīziju ieteikumu ietekme:  
izmaksu samazinājums/ieņēmumu palielinājums – 7,5 milj. euro apmērā; 
ieguvums iedzīvotājiem – 19,0 milj. euro apmērā.  

Pateicoties Valsts kontroles sniegtajiem ieteikumiem, panākti arī citi būtiski uzlabojumi iestāžu 
iekšējās kontroles sistēmas sakārtošanā, nozaru tiesiskā regulējuma pilnveidošanā, valsts un 
pašvaldību nekustamo īpašumu un kapitāla pārvaldības uzlabošanā, tiesību aktu ievērošanā, 
tiesiskuma stiprināšanā u.tml. 

Valsts kontroles revīzijās sniegtie ieteikumi, kuri bija jāievieš 2020. gadā25 

Nozare 
Ieviešamie 
 ieteikumi 

Pilnībā ieviestie 
 ieteikumi 

Ieviešana  
uzsākta 

Aizsardzība 26 26   
Ārlietas 2 2   

Ekonomika 19 19   
E-pārvalde 2 2   

Iekšlietas 14 11 3 
Izglītība, zinātne un sports 14 14   

Kultūra 17 16 1 
Labklājība 6 6   

Lauksaimniecība, zivsaimniecība un mežsaimniecība 34 34   
Neatkarīgās un citas institūcijas 3 3   

Publiskā sektora finanses 41 39 2 
Reģionālā attīstība un pašvaldības 151 136 15 

Tieslietas 15 15   
Transports un sakari 15 15   

Veselības aprūpe 16 16   
Vides aizsardzība 5 5   

Revidējamās vienības veikušas darbības 92,4 % ieteikumu ieviešanai. 

Ieteikumu ieviešanas progresa komunikācija 

Valsts kontroles mājaslapā izveidota Ieteikumu platforma Lasi vairāk… 

Ieteikumu platformā var iepazīties ar ieteikumiem no revīzijām, kurās vēl atlicis kaut viens neieviests 
ieteikums. Pirms Ieteikumu platformas publiskošanas tā tika prezentēta ministriju valsts 
sekretāriem un mediju pārstāvjiem. 

Par revīziju ieteikumu ieviešanas progresu Twitter un Facebook aktivizēta mirkļbirka #PēcRevīzijas. 

 

 
 
 
 

25 23.02.2021. dati. 

https://lrvk.gov.lv/lv/ieteikumu-ieviesana/ieteikumu-platforma


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

48     
 

1.5. Revīziju darba rezultāti (35) 

 

1.5.5. Revīzijās konstatēto tiesību normu pārkāpumu izskatīšana  

Stratēģiskā prioritāte: veicināta publiskajā sektorā nodarbināto atbildība par savu rīcību, panākot, 
ka pārkāpumi tiek izvērtēti, atbilstoši sodi tiek piemēroti un vainīgās personas atlīdzina radītos 
zaudējumus. 

Lietās par noziedzīgiem nodarījumiem26 Lasi vairāk… 

Pārskata periodā nosūtīti 11 ziņojumi tiesībaizsardzības iestādēm par revīzijās konstatētiem 
iespējamiem noziedzīgiem nodarījumiem. 

Lietu virzība attiecībā uz iepriekšējos periodos nosūtītajiem ziņojumiem 

Par astoņiem lēmumiem par atteikšanos uzsākt kriminālprocesu iesniegtas deviņas sūdzības. 

Par izmeklētāju pieņemtajiem trim lēmumiem par kriminālprocesa izbeigšanu iesniegtas trīs 
sūdzības. 

Par diviem prokuroru nolēmumiem nosūtīti iesniegumi Ģenerālprokuratūrai ar lūgumu tos atkārtoti 
izvērtēt. 

12 gadījumos sniegta papildu informācija un skaidrojumi tiesībaizsardzības iestādēm gan resorisko 
pārbaužu ietvaros, gan kriminālprocesos. 

Kopumā pēc Valsts kontroles ziņojumiem par revīzijās konstatētajiem iespējamiem noziedzīgiem 
nodarījumiem tiek sekots26 līdzi 21 kriminālprocesam, kas ir pirmstiesas kriminālprocesa stadijā, un 
astoņiem kriminālprocesiem, kas ir iztiesāšanas stadijā (četri – pirmajā instancē, trīs – apelācijas 
instancē, viens – kasācijas).  

Sagatavots podkāsts “Valsts kontroles sadarbība ar tiesībaizsardzības institūcijām” Klausies šeit… 

Lietās par administratīvajiem pārkāpumiem26 Lasi vairāk… 

Pārskata periodā par revīzijās konstatētajiem iespējamiem administratīvajiem pārkāpumiem ziņots 
piecos gadījumos, tajā skaitā trijos gadījumos Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojam un   
divos – Iepirkumu uzraudzības birojam. 

Revīzijās konstatēto pārkāpumu izvērtēšanas rezultāti 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojā par 2020. gada ziņojumiem piecām personām uzlikts 
naudas sods, divām personām izteikts aizrādījums; par 2019. gada ziņojumiem 19 personām uzlikts 
naudas sods, 45 personām izteikts aizrādījums. 

Iepirkumu uzraudzības birojā par 2020. gada ziņojumiem izbeigta viena administratīvā pārkāpuma 
lietvedība, atteikts uzsākt vienu lietvedību. 

Disciplinārlietas26 Lasi vairāk… 

Revidējamās vienības un to augstākās iestādes vai amatpersonas informētas par deviņās revīzijās 
konstatētiem 20 dažādiem pārkāpumiem.  

Atbildības izvērtēšanas rezultāti 

Vienā gadījumā pārkāpums netiek atzīts, bet nelikumīgi izmaksātie līdzekļi ir atmaksāti. 

Divos gadījumos disciplināratbildība personai nav piemērota, bet līdzekļi vajadzīgajā apmērā, par 
kādu konstatējams tiesību aktu pārkāpums, atmaksāti.  

Septiņām personām izteikts rājiens, piecām personām izteikta piezīme, sešām personām izteikts 
aizrādījums. 

Darba vai dienesta tiesiskās attiecības izbeigtas ar deviņām personām. 

26 30.04.2021. dati. 

https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/parkapumu-izskatisana/tiesibaizsardzibas-iestades-un-kompetentajas-institucijas
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-sadarbiba-ar-tiesibaizsardzibas-institucijam
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/parkapumu-izskatisana/tiesibaizsardzibas-iestades-un-kompetentajas-institucijas
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/parkapumu-izskatisana/revidejamas-vienibas-un-to-augstakajas-iestades


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

49     
 

1.6. Revīziju darba organizācija un atbalsta procesi 
 
Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontroles revīziju metodoloģija un prakse pilnībā atbilst 
starptautiskajiem revīziju standartiem un labajai praksei.  

Valsts kontrolē revīziju metodoloģija ir izstrādāta atbilstoši starptautiskajiem revīziju standartiem 
un augstāko revīzijas iestāžu starptautiskajiem dokumentiem. Lasi vairāk…  

 
Valsts kontrole – INTOSAI Starptautisko publiskā sektora 
revīzijas standartu padomes locekle no 2017. gada janvāra līdz 
2021. gada martam. Dalība ar balsstiesībām starptautisko 
publiskā sektora revīzijas standartu un/vai to grozījumu 
apstiprināšanā. Lasi vairāk… 

Aktualitātes revīziju metodikā un revīziju darba organizācijā 

Jaunā redakcijā apstiprināta Lietderības revīzijas metodika. Tā nosaka standartizētu kārtību  
“Kas jādara?” un minimālās prasības lietderības revīzijas dokumentēšanai, kā arī skaidrojumus  
“Kā jādara?”, lai nodrošinātu revīzijas standartu ievērošanu Valsts kontroles darbā un veicinātu labu 
revīzijas praksi.  

Covid-19 pandēmijas dēļ būtiskas izmaiņas revīziju darba organizācijā – attālināta saziņa ar 
revidējamām vienībām un pierādījumu iegūšana, pieslēdzoties revidējamo vienību informācijas 
tehnoloģiju sistēmām. 

Turpināta sadarbība ar zvērinātiem revidentiem un iekšējiem auditoriem. Jau trešo gadu tiešās 
palīdzības veidā sadarbība ar iekšējiem auditoriem saimnieciskā gada pārskata revīzijas ietvaros.  

Pašnovērtējuma anketas Lasi vairāk… 

Revīzijā “Vai tiek izpildīti priekšnoteikumi pašvaldību pārvaldīšanā un kontrolē esošu ekspluatācijā 
pieņemtu ēku atbilstībai drošuma prasībām?”. Lasi vairāk… 
Pašvaldībām par ekspluatācijā pieņemtu ēku drošuma kontroli. 
Pašvaldībām par daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvaldīšanu. 
Pašvaldībām par nedzīvojamo ēku pārvaldīšanu. 
Pārbaudi, vai ir ticis izdarīts viss, lai Tava māja būtu droša un kalpotu ilgi!  

Revīzijā “Vai valstī izveidotā notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas sistēma nodrošina 
vides aizsardzību pret komunālo notekūdeņu kaitīgo ietekmi?”. Lasi vairāk.. 
Pašvaldībām par notekūdeņu apsaimniekošanu. 

Revīzijā “Vai Talsu novada pašvaldība pārvalda kapitālsabiedrības, sekojot tiesiskuma un labākās 
prakses principiem?”. Lasi vairāk… 
Pašvaldību kapitālsabiedrību valdes locekļiem kapitālsabiedrības pārvaldības novērtēšanai. 
Pašvaldības kapitālsabiedrības kapitāla daļu turētājiem kapitālsabiedrības pārvaldības 
novērtēšanai. 

Revīziju atbalsta rīki 
 

 
 

 
Darījumu izlases veidošana; 
netipisku datu vērtību 
identificēšana; 
aprēķinu pārbaude. 

 
 

Ģeotelpisko datu 

analīze. 

 
 

 
Darbinieku laika plānošana; 
revīzijas gaitas dokumentēšana; 
darbinieku faktiskā darba laika uzskaite; 
ieteikumu ieviešanas dokumentēšana. 

 
 

Revīziju lietu 
veidošana;  
revīziju lietu arhivēšana. 

https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/normativie-akti/reviziju-standarti
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/intosai-starptautisko-publiska-sektora-revizijas-standartu-padome
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/pasvaldibam/pasnovertejuma-riki
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-tiek-izpilditi-prieksnoteikumi-pasvaldibu-parvaldisana-un-kontrole-esosu-ekspluatacija-pienemtu-eku-atbilstibai-drosuma-prasibam
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-pasvaldibu-riciba-organizejot-notekudenu-savaksanu-novadisanu-un-attirisanu-ir-ekonomiska-un-versta-uz-vides-aizsardzibu-pret-komunalo-notekudenu-kaitigo-ietekmi
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-talsu-novada-pasvaldiba-parvalda-kapitalsabiedribas-sekojot-tiesiskuma-un-labakas-prakses-principiem


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

50     
 

1.7. Kvalitātes vadības un iekšējās kontroles sistēmas 

 
Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontroles kā iestādes darba organizācija ir paraugs citām valsts un 
pašvaldību institūcijām.  

Valsts kontroles kvalitātes vadības sistēma ir izveidota, pamatojoties uz Latvijā adaptētā 
starptautiskā standarta LVS NE ISO 9001:2015 “Kvalitātes pārvaldības sistēmas. Prasības  
(ISO 9001:2015)” prasībām. Tā nodrošina Valsts kontroles darba virzību un vadību, to veido visa  
Valsts kontrolē apstiprinātā dokumentācija, kas nosaka darba procesu secību, to savstarpējo saistību, 
kontroles procedūras, darbinieku sadarbību un atbildību, darba izpildes kvalitātes prasības, tādējādi 
nodrošinot pastāvīgu revīziju veikšanas kvalitātes uzraudzību un veicinot iestādes darba 
pilnveidošanu kopumā. 

Savā darbībā Valsts kontrole piemēro procesu pieeju, kas darbojas pēc principa “Plāno – Dari – 
Pārbaudi – Rīkojies”. 

 

Kvalitātes kontrole un vadība 

Revīzijas plānu projektu un ziņojumu projektu kvalitātes kontrole – revīziju atbilstība 
starptautiskajiem standartiem un labajai praksei; revīziju ietekmes un rezultātu vērtības pieaugums 
(katrai veiktajai revīzijai). 

Revīziju kvalitātes kontrole – pārliecība par standartu ievērošanu un labās prakses identificēšana 
(izlases veidā izvēlētajām revīzijām). 

Iekšējais audits – novērtējuma sniegšana iekšējās kontroles sistēmas darbības un efektivitātes 
pilnveidošanai (atbilstoši iekšējo auditu un atbilstības pārbaužu veikšanas plānam). 

Atbilstības pārbaudes – vērtējuma sniegšana par Valsts kontroles darba procesu aprakstiem, 
iekšējiem un ārējiem tiesību aktiem un ISO standarta prasībām (atbilstoši iekšējo auditu un 
atbilstības pārbaužu veikšanas plānam). 

Kvalitātes vadības sistēmas izvērtējums – vērtējuma sniegšana par Valsts kontroles darba 
organizāciju deviņās ar kvalitātes vadību tieši vai netieši saistītās jomās (atbilstoši INTOSAI 
Development Initiative's SAI Performance Measurement Framework27 jeb INTOSAI attīstības 
iniciatīvas augstāko revīzijas iestāžu darbības izvērtējuma ietvaram). 

Kvalitātes vadības sistēmas pašvērtējums – sistēmas atbilstības ISO standarta prasībām vērtējuma 
sagatavošana (reizi gadā). 

Ieguldījumu, darbības rezultātu un rādītāju analīze – Valsts kontroles darbības stratēģijas izpildes 
novērtēšana (reizi pusgadā). 

Darbības rezultātu un rādītāju analīze – Valsts kontroles darba plāna izpildes novērtēšana (reizi 
ceturksnī). 

Valsts kontroles korupcijas risku novērtējums28 – uzraudzība pār Valsts kontroles korupcijas risku 
novērtējumu un noteiktajiem pasākumiem korupcijas risku mazināšanai vai novēršanai.  

Plāno Dari

PārbaudiRīkojies

Pamatdarbības procesi 
Vadības procesi 
Atbalsta procesi 

 

Stratēģiskie mērķi 
Stratēģiskās prioritātes 
Plānotie rezultāti 

 
 
Procesu un darbību 
nepārtraukta  
pilnveidošana 
 

 
 

Darbības 
uzraudzības  

pasākumi 
 

27 Papildu informācija: https://www.idi.no/work-streams/well-governed-sais/sai-pmf. 
28 Atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 630 “Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmas pamatprasībām korupcijas un interešu konflikta 

riska novēršanai publiskas personas institūcijā”. 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

51     
 

 

2. Starptautiskā sadarbība  

2.1. Starptautiskās aktivitātes 

2.2. Starptautiskie projekti 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

52     
 

2.1. Starptautiskās aktivitātes (1) 
 

Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontrole ir starptautiski atzīts publiskā sektora revīziju kompetences 
centrs.  

Starptautiskās sadarbības ietvars 

Starptautiskā Augstāko revīzijas iestāžu organizācija 

Dalība kopš 1994. gada. 

Starptautisko publiskā sektora revīzijas standartu padomes 
locekle. 

Vienas darba grupas locekle. 

Dalība INTOSAI forumā augstākajām revīzijas iestādēm ar tiesas funkcijām. 

Pilntiesīga līdzdarbošanās publiskā sektora revidentu profesijai būtisku lēmumu pieņemšanā par 
spēkā esošo starptautisko revīzijas standartu pilnveidošanu un jaunu izstrādi. Lasi vairāk… 

Eiropas Augstāko revīzijas iestāžu organizācija 

Dalība kopš 1995. gada. 

EUROSAI valdes locekle. 

Četru darba grupu locekle. 

Iespēja aktualizēt Latvijai būtiskus jautājumus Eiropas augstāko revīzijas iestāžu darba kārtībā, 
piedalīties revidentu profesijas pilnveidošanas procesu vadībā. Lasi vairāk… 

Eiropas Savienības dalībvalstu augstāko revīzijas iestāžu un Eiropas Revīzijas palātas apvienība jeb         
-                                                               kontaktkomiteja 

Dalība kopš 2004. gada. 

Divu darba grupu locekle. 

Divu informācijas apmaiņas tīklu locekle. 

Mērķis – stiprināt Eiropas Savienības finanšu vadību un labu pārvaldību, sabiedrības uzticību valsts 
pārvaldes institūcijām un augstāko revīzijas iestāžu lomu tās veicināšanā. Lasi vairāk… 

Papildu dalība 

Baltijas valstu augstāko revīzijas iestāžu Rail Baltica darba grupā. 

Eiropas Aeronavigācijas drošības organizācijas (EUROCONTROL) Audita padomē. 

NATO Starptautiskās auditoru padomes (International Board of Auditors for NATO) un NATO 
dalībvalstu augstāko revīzijas iestāžu (Member of the Competent National Audit Body for NATO) 
sadarbības platformā.  

Sadarbības mehānismi ar citām augstākajām revīzijas iestādēm 

Kopējās revīzijas sadarbībā ar citu valstu augstākajām revīzijas iestādēm 
Sadarbības revīzija “Rail Baltica projekta īstenošana” ar Igaunijas un Lietuvas augstākajām revīzijas 
iestādēm. Rezultāti publiskoti 2020. gada sākumā. Lasi vairāk… 

Divpusējās sadarbības memorandi 
Noslēgti 16 savstarpējās sadarbības līgumi ar augstākajām revīzijas iestādēm. Lasi vairāk… 

Dalība INTOSAI attīstības iniciatīvā 
Valsts kontrole iekļauta donoru sarakstā, kas sniedz atbalstu (ne finansiālu, bet ekspertīzes savu 
cilvēkresursu kontekstā) jaunattīstības valstu augstākajām revīzijas iestādēm. Lasi vairāk… 

 

 

 

 
Dalība kustībā Peer-to-peer (P2P) 
Valsts kontrole sniedz konsultatīvu atbalstu jaunattīstības valstu augstākajām revīzijas iestādēm.  
Individuālu darbinieku iesaiste OECD/Sigma u.c. konsultāciju projektos. Lasi vairāk… Lasi vairāk… 

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/intosai-starptautisko-publiska-sektora-revizijas-standartu-padome
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/eurosai-valde
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/kontaktu-komiteja
https://lrvk.gov.lv/lv/revizijas/revizijas/noslegtas-revizijas/vai-esosais-iepirkumu-parvaldibas-un-ligumslegsanas-modelis-spej-nodrosinat-ekonomisku-un-efektivu-rail-baltica-projekta-ieviesanu
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautiska-atbalsta-sniedzejs-un-konsultants/augstako-revizijas-iestazu-divpusejas-sadarbibas-memorandi
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-sniedz-atbalstu-jaunattistibas-valstu-augstako-revizijas-iestazu-kapacitates-stiprinasanai
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautiska-atbalsta-sniedzejs-un-konsultants/valsts-kontroles-darbinieki-ka-starptautisku-organizaciju-eksperti
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautiska-atbalsta-sniedzejs-un-konsultants/daliba-eiropas-komisijas-un-citu-donoru-istenotajos-projektos


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

53     
 

2.1. Starptautiskās aktivitātes (2) 
 

Būtiskākās starptautiskās sadarbības aktivitātes  

 

Valsts kontrole vada EUROSAI Covid-19 projekta grupas apakšgrupu 
par augstāko revīzijas iestāžu lomu un efektivitāti Covid-19 krīzes 
laikā. Kopā ar  Lielbritānijas, Zviedrijas un Somijas augstāko revīzijas 
iestāžu kolēģiem jeb "dizaina komandu" izstrādāti darbības virzieni 
un sasniedzamie rezultāti, kas citstarp ietver arī darbu pie Eiropas 
reģiona augstāko revīzijas iestāžu anketēšanas par iekšējās un ārējās 
komunikācijas izaicinājumiem Covid-19 laikā. 

 

Dalība 51. EUROSAI valdes sēdē attālinātā formātā, kurā tika lemts 
par organizācijas darba nepārtrauktības nodrošināšanu un citiem 
būtiskiem jautājumiem.  
Lasi vairāk… 

 

Dalība 52. EUROSAI valdes sēdē attālinātā formātā. Programma 
maksimāli koncentrēta uz aktuālajiem dienas kārtības jautājumiem, 
kā EUROSAI komunikācijas ietvara apstiprināšana, balsojums par 
Kosovas Augstākās revīzijas iestādes dalību EUROSAI, darba un 
projektu grupu atskaites u.c. Lasi vairāk… 

 

Dalība EUROSAI – OLACEF konferencē, kurā Valsts kontrole 
prezentēja pieredzi par sadarbību ar valdību Covid-19 pandēmijas 
jautājumā. 

 

2020. gada laikā attālinātas sanāksmes un darbs pie INTOSAI 
profesionālo revīzijas standartu izstrādes un pilnveidošanas. 
Lasi vairāk… 

 

Somijas Augstākajā revīzijas iestādē IntoSAINT pašnovērtējuma 
vadīšana ētikas un godprātības pārvaldības sistēmas novērtēšanai. 
Pašnovērtējumu vadīja Valsts kontroles pārstāvis kopā ar Gruzijas 
un Serbijas augstāko revīzijas iestāžu pārstāvjiem. Lasi vairāk… 

 Apmācību nodrošināšana Laosas Augstākajai revīzijas iestādei. 
Noslēgtā Saprašanās memoranda ietvaros nodrošināti semināri par 
Valsts kontroles pieredzi darbā ar starptautiskajiem revīzijas 
standartiem (ISSAI), lietderības revīziju veikšanu, ieteikumu 
ieviešanas uzraudzību, sadarbību ar parlamentu, stratēģijas izstrādi, 
atbalsta funkciju nodrošināšanu un Valsts kontroles starptautisko 
pieredzi. 

 

https://www.eurosai.org/en/calendar-and-news/news/Update-from-the-51st-EUROSAI-Governing-Board-meeting-00001/
https://www.eurosai.org/en/calendar-and-news/news/The-52nd-meeting-of-the-EUROSAI-Governing-Board-was-held-online-coinciding-with-the-30th-anniversary-of-the-Organization./
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-starptautisku-organizaciju-vadibas-strukturas/intosai-starptautisko-publiska-sektora-revizijas-standartu-padome
https://www.facebook.com/VKontrole/photos/a.665259556902693/2710802072348421/?type=3&theater


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

54     
 

2.2. Starptautiskie projekti (1) 
 
Eiropas Sociālā fonda projekts “Publiskā sektora revidentu profesionālā pilnveide komercdarbības 

vides sakārtošanas, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā” 

 

Projekta budžets: 300 tūkst. euro  
(t.sk. ESF finansējums – 255 tūkst. euro un valsts budžeta finansējums – 45 tūkst. euro). 

Īstenošanas periods: no 2017. gada janvāra līdz 2020. gada septembrim. 

Valsts kontrole kā atbalsta saņēmējs. 

Mērķis – publiskā sektora revīzijās iesaistītā personāla profesionālā pilnveide, ņemot vērā revīziju 
preventīvo lomu korupcijas un citu tautsaimniecības attīstību ietekmējošu risku identificēšanā un 
mazināšanā. Lasi vairāk… 

Īstenotās aktivitātes: (1) specializētas mācības specifiskā atbalsta mērķa jomā – apmācību semināri 
“Datu analīze finanšu revīziju darbā” un “E-apmācību vides rīku izmantošana” (nodrošināta 
64 revīzijas personāla profesionālā pilnveide); (2) revidentu/auditoru koordinēta apmācību cikla 
īstenošana – praktisko semināru un apmācību organizēšana, sadarbojoties ar publiskā sektora 
iekšējiem auditoriem, īstenojot starpinstitucionālu apmācību programmu ISSAI standartu 
piemērošanā (nodrošināta 53 valsts pārvaldes iekšējo auditoru profesionālā pilnveide);  
(3) starptautiskās pieredzes un labās prakses pārņemšana; (4) revīziju grupu individuālas 
profesionālās pilnveides aktivitāšu īstenošana – trīs pilotrevīzijas, piesaistot neatkarīgus nozares 
ekspertus enerģētikas, valsts pārvaldes reformu un ekonomisko noziegumu jomā.  

Veikts neatkarīgs Eiropas Sociālā fonda investīciju efektivitātes un ietekmes izvērtējums valsts 
pārvaldes attīstībā un nodarbināto profesionālajā pilnveidē specifiskā atbalsta mērķa projektiem. 
Lasi vairāk… 

Projekts “Gruzijas Augstākās revīzijas iestādes institucionālās kapacitātes stiprināšana” 
 

 

Projekta budžets: 2,18 milj. euro  
(finansējums no Eiropas Savienības). 

Īstenošanas periods: no 2017. gada līdz 2020. gadam. 

Projektu realizē: GFA Consulting Group GmbH, Deutsche Gesellschaft für Internationale 
Zusammenarbeit - International Services (GIZ) un Latvijas Republikas Valsts kontrole. 

Projekta mērķis – sniegt atbalstu Gruzijas Augstākajai revīzijas iestādei tās kapacitātes celšanai 
finanšu un atbilstības revīziju veikšanā, kā arī institucionālo spēju stiprināšanai, tajā skaitā 
neatkarības principu ievērošanā, lai tās darbību harmonizētu ar Eiropas Savienības augstāko 
revīzijas iestāžu labo praksi un starptautiskajiem revīzijas standartiem. Lasi vairāk… 

Īstenotās aktivitātes: (1) nodrošināta Valsts kontroles ekspertu iesaiste ētikas kodeksa izstrādē un 
apmācību organizēšanā; (2) sniegts atbalsts IT sistēmu izmantošanai revīziju darbā un nepieciešamo 
procedūru izstrādē; (3) sniegts atbalsts revīzijas finanšu ietekmes noteikšanas metodikas izstrādē, 
kā arī dalība esošās situācijas izvērtējumā un personāla apmācību organizēšanā. 

  

https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/es-fondu-projekti
http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/title_file/Gala%20zinojums_19052020_red_ar%20navig.pdf
https://www.lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontrole-ka-starptautiska-atbalsta-sniedzejs-un-konsultants/atbalsts-austrumu-partneribas-valstu-augstakajam-revizijas-iestadem/atbalsts-gruzijas-augstakajai-revizijas-iestadei


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

55     
 

2.2. Starptautiskie projekti (2) 
 

Projekts “Ukrainas, Moldovas un Gruzijas Augstāko revīzijas iestāžu kapacitātes celšana 
starptautisko augstāko revīzijas iestāžu standartu (ISSAI) integrācijas procesā” 

 

 
Projekta budžets: 8,7 tūkst. euro 

(finansējums no Latvijas Republikas valsts budžeta,  
atbilstoši ikgadējam Attīstības sadarbības politikas plānam). 

Īstenošanas periods: 2020. gads 

Moldovas Republikas Augstākā revīzijas iestāde kā atbalsta saņēmējs. 

Projekta mērķis – veicināt Moldovas Augstākās revīzijas iestādes kapacitāti starptautisko augstāko 
revīzijas iestāžu standartu (ISSAI) integrācijas procesā.  

Valsts kontroles iesaiste uzskatāma par būtisku ieguldījumu ārējās revīzijas vides pilnveidē 
Moldovā, nodrošinot virzību uz asociācijas līgumos un starptautiskajos dokumentos noteikto 
principu pārņemšanu ārējās revīzijas jomā. 

Īstenotās aktivitātes: (1) nodrošināta sadarbība ar OECD SIGMA ekspertiem Moldovas Augstākās 
revīzijas iestādes darbības starptautiskā izvērtējuma (Peer Review) veikšanā; (2) sniegts atbalsts IT 
sistēmu izmantošanā revīziju veikšanā un nodrošinātas individuālas konsultācijas revīzijas grupas 
locekļiem. Lasi vairāk… 

Projekts “Atbalsts Gambijas Augstākās revīzijas iestādes kapacitātes stiprināšanai” 

 

 
 
 
 
 
 

Projekta budžets 2020. gadā: 46 tūkst. euro 
(INTOSAI attīstības iniciatīvu finansē Norvēģijas Augstākā revīzijas iestāde un starptautiskie 

donori – UK Aid, INTOSAI, Austrian Development Agency un SIDA). 

Īstenošanas periods: 2020. gads 

Projektu realizē: INTOSAI attīstības iniciatīva (IDI)29, Latvijas Republikas Valsts kontrole,  
Āfrikas valstu Augstāko revīzijas iestāžu organizācija (AFROSAI). 

IDI īsteno dažādas augstāko revīzijas iestāžu attīstības programmas, kuru ietvaros nodrošina 
apmācību organizēšanu, dažādu rīku un instrumentu izstrādi augstākajām revīzijas iestādēm, kā arī 
nodrošina ekspertīzi un atbalsta sniegšanu jaunattīstības valstu augstākajām revīzijas iestādēm to 
kapacitātes stiprināšanā. 

Īstenotās aktivitātes: (1) dalība 2020. gada darba plāna izstrādes procesa noslēguma fāzē; (2) dalība 
PAP-APP pirmās fāzes izvērtējuma prezentācijā; (3) dalība 2019. gada augstākās revīzijas iestādes 
publiskā gada pārskata izstrādes darba grupā; (3) tikšanās ar Gambijas parlamenta atbildīgajām 
komisijām, starptautiskajiem donoriem (Pasaules Banku, Āfrikas Attīstības banku, Eiropas 
Komisijas delegāciju Gambijā) un nacionālajām un starptautiskajām pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām Gambijā; (4) uzsākts revīziju kvalitātes kontroles izvērtējums; (5) sniegts atbalsts 
Gambijas Augstākajai revīzijas iestādei ētikas kodeksa aktualizācijai. 

29 Papildu informācija: https://www.idi.no/en/.   

 

https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontroles-eksperti-lidzdarbojas-moldovas-augstakas-revizijas-iestades-darbibas-izvertejuma
https://www.idi.no/en/


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

56     
 

 

3. Valsts kontroles komunikācija 

3.1. Sabiedriskās attiecības 

3.2. Sadarbība ar iedzīvotājiem, Saeimu un 
citām organizācijām 

 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

57     
 

3.1. Sabiedriskās attiecības 
 

Stratēģiskā prioritāte: Valsts kontrole “runā” sabiedrībai un partneriem saprotamā valodā un iesaista 
sabiedrību Valsts kontroles iniciatīvās.  
Stratēģiskā prioritāte: likumdevējs un valsts pārvalde saņem atbalstu strukturālu reformu 
īstenošanā. 

Aptaujas dati30: 63 % respondentu31 piekrīt, ka Valsts kontroles izvēlētās revīziju tēmas ir sabiedrībai 
nozīmīgas (sniegto vērtējumu indekss ir pozitīvs +33).  

Lielākā daļa aptaujāto32 Latvijas iedzīvotāju jeb 58 % piekrita apgalvojumam, ka Valsts kontroles 
darbs liek citām iestādēm strādāt atbildīgāk (sniegto vērtējumu kopējais indekss ir pozitīvs +26). 

Sabiedrības informēšana 

Valsts kontrole ir iestāde, kas pastāvīgi dzīvo vismaz starp diviem lieliem dzirnakmeņiem. Viens ir 
valsts un pašvaldību iestādes un uzņēmumi, kuru darbību tā kontrolē, bet otrs – sabiedrība, kura 
jāinformē par paveikto darbu un pārkāpumiem.  

    

Izstrādāta jauna 
dizaina mājaslapa  
Lasi vairāk… 

Publiskoti 62 ziņojumi 
un preses relīzes par 
aktualitātēm 
Lasi vairāk… 

Organizētas piecas 
preses konferences un 
sniegtas intervijas 

Tikšanās ar 
iedzīvotājiem 

    

Sagatavoti 12 podkāsti 
Klausies šeit… 

Radīti video un 
animācijas 
Skaties šeit… 

Ierakstu publicēšana 
sociālajos tīklos  
Twitter, Facebook, Linkedin 

Sagatavotas 
publikācijas 
starptautiskos 
žurnālos 
Lasi vairāk… 

Valsts kontroles vadības tikšanās ar amatpersonām 

Saziņa ar Ministru prezidentu un dalība Ministru kabineta sēdēs par atbalstu Covid-19 izdevumu 
kontrolē. Lasi vairāk… 

Tikšanās ar nozaru ministriem vai to pārstāvjiem, informējot nozares politisko vadību par būtiskām 
konstatētajām problēmām, revīzijas ieteikumu ieviešanas progresu, stiprajām un vājajām pusēm 
nozarē un citiem ar nozares pārvaldību saistītiem jautājumiem. 

 

 

  

30 Noslēgts līgums ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru “SKDS”. 2020. gada novembrī veikta iedzīvotāju aptauja “Sabiedrības 
attieksme pret Valsts kontroli”. Līguma summa – 1555 euro (bez PVN).  
31 27 % respondentu atturējās sniegt konkrētu vērtējumu. 
32 26 % respondentu atturējās sniegt konkrētu vērtējumu. 

 

https://lrvk.gov.lv/lv
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates?type=8&search=&start_date=&end_date=
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates?type=7&start_date=&end_date=&search=&page=1
https://twitter.com/VKontrole
https://www.facebook.com/VKontrole/
https://www.linkedin.com/company/latvijas-republikas-valsts-kontrole/
https://lrvk.gov.lv/lv/par-mums/valsts-kontrole/starptautiska-sadarbiba/valsts-kontroles-starptautiska-publicitate
https://www.lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-pec-covid-19-iepirkumu-parbaudem-premjeram-sniedz-priekslikumus


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

58     
 

3.2. Sadarbība ar iedzīvotājiem, Saeimu un citām organizācijām 
 

Sabiedrības iesaistīšana 

Iedzīvotāju vēstules – viens no kritērijiem, plānojot revīziju darbu.  

Sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām, kuru pārstāvētās intereses atbilst aktuālajām revīzijām. 

Iedzīvotāju aptauja par publisko ūdeņu apsaimniekošanu un pieejamību. Lasi vairāk… 

Sarunu festivāls LAMPA: Vienotās atlīdzības likums – solis uz priekšu vai divi atpakaļ? Skaties šeit… 

Tikšanās ar iedzīvotājiem Talsos par 
revīzijas “Vai Talsu novada pašvaldība 
pārvalda kapitālsabiedrības, sekojot 
tiesiskuma un labākās prakses 
principiem?” rezultātiem. Lasi vairāk… 

Sadarbība ar Saeimu 

Iesniegts Saeimā ziņojums par Valsts kontroles darbību 2019. gadā33. 

Apmeklētas 45 Saeimas Publisko izdevumu un revīzijas komisijas sēdes. Lasi vairāk… 

Apmeklētas 15 citu Saeimas komisiju un apakškomisiju sēdes. 

Dalība Saeimas organizētajā diskusijā “Valsts padomes loma likumdošanā”. Lasi vairāk… 

Nosūtīts aicinājums Saeimai 2021. gadā nepiemērot valsts kontrolierim un Valsts kontroles padomes 
locekļiem Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumā paredzēto 
ikgadējo mēnešalgas indeksāciju. Lasi vairāk… 

Valsts kontroles Sabiedriskā padome 

Sabiedriskās padomes locekļu iesaistīšanās revīziju darbā, revīziju rezultātu izplatīšanā un 
skaidrošanā sabiedrībai un partneriem. 

Padomes sēdes par darba virzieniem Covid-19 krīzes laikā un par pārbaudēm par Covid-19 krīzes 
pārvarēšanai iestādēm piešķirtā finansējuma pieprasījumu pamatotību un tā izlietojuma atbilstību 
piešķiršanas mērķiem, ievērojot tiesību aktus, kas uz tiem attiecas. 

Izglītojoši pasākumi un diskusijas par revīzijām 

Par revīziju “Par Latvijas Republikas 2019. gada pārskatu par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību 
budžetiem” Latvijas Pašvaldību mācību centrā. Lasi vairāk… 

Par revīziju “Vai tiek izpildīti priekšnoteikumi pašvaldību pārvaldīšanā un kontrolē esošu 
ekspluatācijā pieņemtu ēku atbilstībai drošuma prasībām” konferencē “Mājokļu drošība un 
energoefektivitāte: kopīgais un atšķirīgais” Rīgas Tehniskās universitātes Zinātniskajā bibliotēkā un 
Latvijas Pašvaldību mācību centrā. Lasi vairāk…  Lasi vairāk… 

Par revīziju “Vai Zemessardzes paaugstinātas gatavības apakšvienību pirmā posma īstenošanai 
piešķirtais finansējums ir izlietots efektīvi?” seminārā Rudbāržos. Lasi vairāk… 

Par revīziju “Vai valstī izveidotā notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas sistēma 
nodrošina vides aizsardzību pret komunālo notekūdeņu kaitīgo ietekmi?” Valsts kontrolē un Latvijas 
Pašvaldību mācību centrā. Skaties šeit… 

Par revīziju “Ārpusģimenes aprūpes sistēmas efektivitāte” forumā “Pārmaiņu laiks bērnu tiesību 
aizsardzībā: kā sasniegt rezultātus?”. Lasi vairāk… 

Par situācijas izpētes ziņojumu “IKT vide pašvaldībās, gatavojoties pašvaldību reformai” ZZ Dats 
forumā par pašvaldību digitālajiem izaicinājumiem. Lasi vairāk… 

 

Valsts kontroles darbinieku dalība arī citās diskusijās/pasākumos par revīziju rezultātiem.  
 
 

33 Saskaņā ar Valsts kontroles likuma 8. panta otro daļu un Saeimas kārtības ruļļa 131.6. pantu. 

https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/valsts-kontrole-aicina-iedzivotajus-iesaistities-publisko-udenu-apsaimniekosanas-un-pieejamibas-revizija
https://www.youtube.com/watch?v=8laH-EJS7yc&feature=emb_logo
https://lrvk.gov.lv/lv/aktualitates/talsu-kapitalsabiedribas-neprofesionalas-parvaldibas-del-bez-iespejam-attistities
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/webComisCat?OpenView&restrictToCategory=13|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija&count=1000
https://www.saeima.lv/lv/aktualitates/saeimas-zinas/28710-saeima-diskute-par-valsts-padomes-lomu-likumdosana
https://twitter.com/VKontrole/status/1333692455020072962
https://twitter.com/VKontrole/status/1217393658086989824
https://www.adazi.lv/atskats-uz-konferenci-majoklu-drosiba-un-energoefektivitate-kopigais-un-atskirigais/
https://twitter.com/VKontrole/status/1285894058842497029
https://www.sargs.lv/lv/nbs/2020-09-05/jamekle-risinajumi-cilveku-piesaistisanai-lai-zemessardze-ari-turpmak-celtu-kaujas
https://www.youtube.com/watch?v=8zJn2meJIsc
https://lvportals.lv/dienaskartiba/320152-tm-organize-forumu-parmainu-laiks-bernu-tiesibu-aizsardziba-ka-sasniegt-rezultatus-2020
https://www.zzdats.lv/pasvaldibu-forums/


 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

59     
 

 

4.  Finanšu resursi un prioritātes 

4.1. Finanšu resursi 

4.2. Prioritātes nākamajam gadam 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

60     
 

4.1. Finanšu resursi 
 

Valsts kontroles finansiālie rādītāji 
 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā  

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā 
(prognoze) 

apstiprināts likumā          
(ar izmaiņām) 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

  6 709 803   6 913 126   6 927 675   6 709 803 

1.1. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

  62 166 0 26 180   62 166 

1.2. transferti   26 695 0 8736   33 986 

1.3. dotācijas 6 269 639 6 913 126 6 892 759 6 620 942 

2. Izdevumi (kopā)   6 696 887   6 913 126   6 958 485   6 675 132 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   6 511 425   6 798 693   6 844 052   6 561 475 

2.1.1. kārtējie izdevumi  6 509 148  6 796 164  6 841 523  6 559 163 

2.1.1.1. atlīdzība  5 229 820  5 504 393  5 535 129 5 379 701 

2.1.1.2. preces un pakalpojumi 1 279 328  1 291 771  1 306 394 1 179 462 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

 320  320  320  320 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

 1957  2209  2209  1992 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   185 462 114 433 114 433 113  657 

Prioritārie pasākumi 2020.–2022. gadam  

“Valsts kontroles revīziju rezultātu ietekmes stiprināšana efektīvas, atbildīgas, pārredzamas 
publiskās pārvaldes attīstībai”. 

Mērķis ir, veicot revīzijas nozīmīgās rīcībpolitikas jomās, sniegt ieteikumus ar iespējami lielāku 
vērtību, pēc kuru ieviešanas sagaidāma pozitīva, konstatējama vai izmērāma ietekme, tajā skaitā 
budžeta optimizācija, ietaupījumi iedzīvotājiem, pakalpojumu pieejamības vai pakalpojumu 
kvalitātes uzlabošana, tiesiskā regulējuma izmaiņas, lēmumu pieņemšanas procesa pilnveide. 

Papildu piešķīrums 2020. gadā un turpmāk katru gadu – 262,9 tūkst. euro. 

Papildus piešķirtais finansējums paredzēts Valsts kontroles kompetentāko darbinieku motivācijai 
(izdevumi atlīdzībai) un sektoru vadītāju un revidentu sertifikācijas nodrošināšanai (izdevumi 
pakalpojumiem). 

“Starptautiskas ekspertīzes nodrošināšana Valsts kontroles revīzijā noziedzīgu nodarījumu 
ekonomisko un finanšu jomās izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitātes izvērtēšanai”.  

Mērķis bija piesaistīt starptautiska un nacionāla līmeņa ekspertus lietderības revīzijā “Noziedzīgu 
nodarījumu ekonomikas un finanšu jomās izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitāte”, vērtējot, vai 
tiesībaizsardzības iestāžu un tiesu darbība noziedzīgu nodarījumu ekonomikas un finanšu jomās 
izmeklēšanā un taisnīga noregulējuma panākšanā ir pietiekami efektīva. 

Papildu piešķīrums 2020. gadā – 200 tūkst. euro par ekspertu, t.sk. OECD, pakalpojumiem. 

 

 

 



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

61     
 

4.2. Prioritātes nākamajā gadā 
 

Prioritātes 2021. gadā 

Valsts kontroles darbības stratēģijas 2022.–2025. gadam izstrāde. 

Būtisku atbilstības jautājumu (darījumi, aktivitātes un projekti) izvērtēšana finanšu revīzijās, kuru 
realizēšanai piešķirts un izlietots finansējums, tiecoties paplašināt pārbaužu tvērumu. 

Atbilstības, lietderības un apvienoto revīziju sabiedrībai būtiskās jomās veikšana, vienlaicīgi vērtējot 
iespēju veikt pārbaudes, lai gūtu pārliecību, ka piešķirtais papildu finansējums saistībā ar Covid-19 
izplatīšanas apturēšanu izlietots paredzētajiem mērķiem. 

Ieteikumu sniegšana ar naudā izmērāmu vērtību, tiecoties panākt dubultu finanšu atdevi uz katru 
Valsts kontroles darbības nodrošināšanā ieguldīto euro. 

Tiesībaizsardzības iestāžu informēšana par revīzijās konstatētajiem tiesību normu pārkāpumiem un 
atbalsta sniegšana revīzijas materiālu izskatīšanā un konstatēto pārkāpumu izvērtēšanā. 

Valsts kontrolei noteikto tiesību īstenošana, lemjot par amatpersonu (darbinieku) nelikumīgas 
rīcības dēļ radīto zaudējumu piedziņu.  

Vadošās lomas nodrošināšana ISSAI standartu piemērošanā visā publiskajā sektorā. 

Revīzijas departamentu sektoru vadītāju un revidentu sertifikācijas sistēmas uzturēšana Valsts 
kontroles revīziju veikšanai atbilstošā profesionālā kvalitātē. 

  



 L A T V I J A S  R E P U B L I K A S  V A L S T S  K O N T R O L E S  G A D A  P U B L I S K A I S  P Ā R S K A T S  2 0 2 0  

 

62     
 

 
 

 
 

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013 

67017500 

www.lrvk.gov.lv 

lrvk@lrvk.gov.lv 

@VKontrole 

VKontrole 

LRVK 

Latvijas Republikas Valsts kontrole 

valstskontrole 

valstskontrole 

 

 

 

Kontaktinformācija un sociālie tīkli… 

http://www.lrvk.gov.lv/
mailto:lrvk@lrvk.gov.lv
https://twitter.com/VKontrole
https://www.facebook.com/VKontrole
https://www.youtube.com/channel/UC2TJ8cs3avjo-XRZa7ZqIdA
https://www.linkedin.com/company/latvijas-republikas-valsts-kontrole/
https://open.spotify.com/show/5VxeYkWjsOH9X0IXbZtWgP?si=bLUSV-p5T5KO0GoZNGnNnA
https://valstskontrole.podbean.com/

